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Uczeń z dysfunkcjami  

Dzieci i młodzież ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi, to zarówno 

uczniowie wybitnie zdolni, jak ci z róż-

nymi trudnościami w nauce, niepełno-

sprawni (zaburzenia np. słuchu, jakże 

często niezdiagnozowane) i przewlekle 

chorzy (choćby na padaczkę czy cu-

krzycę, powodującą zaburzenia koncen-

tracji wraz ze spadkiem poziomu cukru 

we krwi), uczniowie z zaburzeniami 

zachowania, niedostosowani społecznie 

i zagrożeni niedostosowaniem; ucznio-

wie ze środowisk niestwarzających wła-

ściwych warunków do nauki. Wymie-

niać tu można jeszcze wiele innych 

sytuacji.... 

Kiedy spojrzymy na problem w ten 

sposób widzimy, że jest to co najmniej 

50 % dzieci i młodzieży, a jeszcze w 

grupie takiej znajdą się ci, którzy mają
czasowe problemy np. rodzinne (nikt 

nie ma wątpliwości, że rozwód rodzi-

ców wpływa na zaangażowanie w  

uczenie się). Tak wiec świadome na-

uczanie indywidualizuje podejście do 

każdego dziecka i my, nauczyciele, 

musimy to przyjąć jako rzecz oczywi-

stą. Że nie sprzyja temu przeładowanie 

klas i materiału, to już całkiem inna 

sprawa, ale  zanim coś się zmieni w tej 

dziedzinie, róbmy, co możliwe. 

Przez specyficzne trudności w ucze-

niu się rozumiemy różnorodne, nasilone 

trudności w opanowaniu:  

- umiejętności czytania i poprawne-

go pisania, określane mianem dysleksji 

rozwojowej (dysleksja, dysgrafia, dy-

sortografia) 

- różnego rodzaju dysfunkcje typu 

niedosłyszenie, niedowidzenie, upośle-

dzenie umysłowe  

- zaburzenia umiejętności matema-

tycznych (dyskalkulia). 

Do tego wliczyć należy także, choć
często pomijane, trudności w opanowa-

niu zasad i norm społecznych. 

Podłożem specyficznych trudności 

są dysfunkcje układu nerwowego i mają
one rozwojowy charakter- to oznacza, 

że wskutek właściwych działań opieką
rodzica i nauczyciela dysfunkcje te mo-

gą się cofać, ale postępują, gdy tych 

działań brak.

Prawa i obowiązki uczniów z dyslek-

sją rozwojową

Podstawowy błąd, jaki popeł-

niają rodzice po zdiagnozowaniu dziec-

ka przez poradnię, to żądanie, aby ogra-

niczyć wymagania, np. nie oceniać or-

tografii, gdy stwierdzono dysgrafię. 

Jest to nie tylko błąd, ale wręcz 

krzywdzenie swego dziecka. Uczniowie 

z dysleksją rozwojową mają prawo do 

diagnozy, terapii ( to leży w gestii spe-

cjalistów z poradni), ale też do dostoso-

wania form i metod nauczania oraz wy-

magań do ich możliwości (nie do  wy-

kluczenia wymagań!)  
Stad  czę s t e  zd z iwien ie 

uczniów i ich rodziców, że ortografia 

jest brana pod uwagę na egzaminach 

zewnętrznych. A jest to przecież oczy-

wiste - czy ktokolwiek zwolni młodego 

Kamila Przychodzień
Doradca metodyczny  języka polskiego -  szkoły podstawowe i gimnazja 

U czeU czeU czeU czeń o  specjalnych potrzebach edukacyjnych o specjalnych potrzebach edukacyjnych o specjalnych potrzebach edukacyjnych o specjalnych potrzebach edukacyjnych     
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człowieka z pisania w codziennym ży-

ciu? Czy przedstawiając swoje CV pra-

codawcy będzie się tłumaczył dysorto-

grafią?  A pisząc podanie do sadu? Do 

urzędu? Przecież nikt go nie zwolni z 

obowiązku dbania o poprawność swo-

ich wypowiedzi! 

Opinia z poradni psychologicz-

no-pedagogicznej, w której stwierdza 

się dysleksję rozwojową, wskazuje kie-

runek podejmowanych działań.(przez 

rodzica, ucznia i nauczyciela). Regulują
to rozporządzenia Ministra Edukacji 

Narodowej:- z dnia 30 kwietnia 2007 r. 

w sprawie sposobów i warunków oce-

niania, promowania i klasyfikowania 

uczniów, z 23 grudnia 2008 r. w spra-

wie podstawy programowej, z dnia 7 

stycznia 2003 r. w sprawie udzielania i 

organizacji pomocy psychologiczno-

pedagogicznej, z dnia 18 stycznia 2005 

r. w sprawie warunków organizowania 

kształcenia dzieci niepełnosprawnych 

oraz niedostosowanych społecznie oraz 

ostatnie- z 30 listopada 2010 r. 

Za to warto zwrócić rodzi-

com uwagę, że obowiązkiem ucznia 

ze zdiagnozowaną dysleksją rozwojo-

wą jest podjęcie pracy nad swoimi 

trudnościami oraz dokumentowanie 
jej (np. w osobnym zeszycie). Oznacza 

to, że w pewnym zakresie wymagania 

wobec niego powinny być zwiększone. 

W przeciwnym razie trudności będą się
pogłębiały. Udogodnienia na spraw-

dzianie i egzaminie nie rozwiązują pro-

blemu. Celem nauczania natomiast jest 

wyposażenie ucznia w takie umiejętno-

ści i wiedzę,  które pozwolą mu być
samodzielnym..  

Powtórzę - obowiązkiem na-

uczyciela nie jest zwolnienie ucznia z 

wymagań, ale dostosowanie form i me-

tod nauczania oraz wymagań do możli-

wości  ucznia, a w przypadku dużych 

deficytów opracowanie indywidualnego 

programu edukacji.  

Dostępne programy nauczania 

nauczyciel powinien przeanalizować w 

zakresie sposobów ich modyfikacji i 

dostosowania do możliwości ucznia ze 

specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. 

Czasami te modyfikacje będą niewiel-

kie, a niekiedy zmiany dotyczyć będą
wielu aspektów oraz konieczności 

wprowadzenia zapisów związanych z 

dodatkowym wspomaganiem ucznia. 

Istnieje również możliwość stworzenia 

całkowicie autorskiego programu do 

poszczególnych lub wszystkich przed-

miotów. 

Program powinien być opracowany 

przez nauczycieli pracujących z dziec-

kiem przy ścisłej współpracy z rodzica-

mi. Rodzice muszą mieć świadomość, 

że będą realizatorami pewnych jego 

elementów w domu.  

 A co robić na co dzień, aby uła-

twić uczniowi z dysfunkcjami naukę? 

- korzystaj z muzyki, piosenek i rytmu 

- używaj pomocy manualnych 

- odgrywaj role, przedstawienia, skecze 

- proś uczniów o zapisywanie w dzien-

niku, opisanie co było przedmiotem 

nauki 

- poproś uczniów o zrobienie modelu 

- daj możliwość ekspresji oraz interak-

cji 

- rób wycieczki w teren 

- angażuj je w symulacje sytuacji na 

terenie klasy 

- wzbogacaj otoczenie szkolne 

- spraw, aby zaangażowali się w projek-

ty wzięte z życia i doświadczenia 

- dawaj im częste wsparcie  

- spraw, aby brali udział w dyskusjach 

grupowych 

- opowiadaj historie 

-zwiększaj  częstotliwość wzmocnień
pozytywnych   
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-poproś uczniów, aby dokonywali oce-

ny samych siebie 

-proś uczniów, aby uczyli innych tego, 

co wiedzą sami 

-wydawaj krótkie, zrozumiałe polecenia 

-podkreślaj  markerem rzeczy ważne do 

zapamiętania 

-umożliwiaj korzystanie z różnych po-

mocy dydaktycznych  

- oceniaj wysiłek włożony w pracę
-określ najlepszy dla ucznia sposób 

uczenia  i zapamiętywania  

Do nauczycieli- warto zbadać profil 
uzdolnień oraz sposobów uczenia się
każdego ucznia - szkolenia na ten 

temat odbywają się w MODM, wy-

starczy skontaktować się ze swoim 

doradcą

Uczniowie wybitnie zdolni 
Uczeń wybitnie zdolny charak-

teryzuje się wysoką inteligencją, jest 

twórczy i na ogół ma silną motywację
do nauki (przynajmniej dopóki szkoła 

jej nie zabije) Istnieją przynajmniej dwa 

kryteria rozpoznawania u uczniów wy-

bitnych zdolności: 

- psychologiczne, obejmujące stosowa-

nie testów psychologicznych badają-

cych poziom inteligencji i zdolności 

specjalnych, 

- pedagogiczne, odwołujące się do osią-

gnięć ucznia. 

Kryterium pedagogiczne czę-

sto jednak bywa mylne. Wszyscy wie-

my, ze Einstein został w szkole uznany 

za idiotę. Zbyt często bywa, że dziecko, 

które nie podąża utartymi ścieżkami, 

nie myśli schematami, nie ma szans na 

sukcesy szkolne. Za to życie weryfikuje 

potem te  zdolności - tych „wybitnych” 

tracimy z oczu, ci przeciętni wg nas 

robią kariery naukowe, gdy tylko mogą
rozwinąć skrzydła. 

Można wyróżnić uczniów 

uzdolnionych kierunkowo (w danej 

dziedzinie) i wszechstronnie. Zaintere-

sowania ucznia zdolnego dotyczą zwy-

kle pewnego wycinka rzeczywistości. 

Dziecko jest na przykład bardzo zainte-

resowane jednym przedmiotem szkol-

nym i może zaniedbywać inne zajęcia. 

Wciąż jeszcze funkcjonujący stereo-

typ każe uważać za zdolne te dzieci, 

które są posłuszne i pilne, bez prote-

stu dostosowujące się do wymagań
szkoły, nie mające problemów zarów-

no w nauce przedmiotów ścisłych, jak 
i humanistycznych oraz artystycz-
nych. Stereotypowo uczeń zdolny po-

strzegany jest zatem jako ten, który nie 

zadaje trudnych pytań, dobrze się uczy i 

nie ma dziwnych pomysłów.  

Szkoła powinna rozpoznawać
specjalne potrzeby ucznia zdolnego i 

uwzględniać je w toku kształcenia i wy-

chowania. Również stosowane metody 

pracy powinny uwzględniać odmien-

ność zainteresowań i potrzeb ucznia 

oraz różnice w sposobie pracy umysło-

wej. 

Służyć temu może:

−  indywidualny program i tok nauki, 

(materiał, który poznaje uczeń należy 

wzbogacać o nowe elementy), progra-

my specjalne (eksperymenty i innowa-

cje)   

− przydzielanie mu roli asystenta na-

uczyciela w czasie lekcji 

−  promocje śródroczne, 

−  zajęcia pozalekcyjne, w tym koła za-

interesowań, 

−  formy pozaszkolne, uczestniczenie w 

wybranych zajęciach odbywających 

się w innej szkole lub uczelni, itp.),   

−  konkursy, turnieje i olimpiady przed-

miotowe, 

−  innowacje i eksperymenty pedago-

giczne, 
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−  stypendia, 

−  pomoc psychologiczno-pedagogiczna. 

Indywidualna praca nauczyciela z 

uczniem zdolnym może mieć też formę: 

− Krótkich, kilkuminutowych rozmów 

nauczyciela z uczniem, komentują-

cych w sposób rozszerzający bieżący 

materiał  

− Przygotowania przez ucznia refera-

tów po przeczytaniu odpowiedniej 

literatury,  

− Korygowania błędów kolegów 

(szukanie błędów w rozumowaniu),  

− Prowadzenia przez uczniów fragmen-

tów lekcji (czasami przygotowanie 

całej lekcji),  

− Zachęcania do czytania fachowych 

czasopism,  

− Zwiększania wymagań, co do ścisło-

ści i precyzji ich wypowiedzi,  

− Stworzenia uczniom najzdolniejszym 

okazji do swobodnego wyboru zadań
trudniejszych, swobodnej decyzji w 

podejmowaniu dodatkowych zadań,  

− Organizowania konkursów w rozwią-

zywaniu zadań trudniejszych.  

− Utworzenia w klasie systemu popula-

ryzacji dorobku dzieci zdolnych -  

imprezy, spotkania, podziękowania, 

dyplomy.  

− Samodzielnej pracy ucznia nad za-

gadnieniami wykraczającymi poza 

program nauczania, wskazanymi 

przez nauczyciela. Uczeń pracuje w 

oparciu o specjalnie dla niego przygo-

towane listy zadań, karty prac, źródła 

itd. sporadycznie konsultując się z 

nauczycielem.  

− Indywidualizacji nauki na lekcjach 

bez istotnego wykraczania poza na-

uczane treści, poprzez: asystenturę, 

rozwiązywanie trudniejszych proble-

mów w ramach omawianego zagad-

nienia, dodatkowe prace domowe lub 

prace długoterminowe.  

− Samodzielnego opracowywania za-

gadnień i prezentowanie ich na szer-

szym forum (koło, klasa, szkoła) 

−  Realizacji zadań o charakterze inter-

dyscyplinarnym, np. wykonywanie 

prezentacji multimedialnych, tłuma-

czeń lub słowniczków przedmioto-

wych, prac z historii danej dziedziny 

wiedzy, prac literackich  

Najważniejsze jest, aby stosować często 

wzmocnienia pozytywne, ale także sta-

wiać coraz wyżej poprzeczkę wymagań
i pozwalać uczniowi zdolnemu na sa-

modzielne, również niestandardowe 

rozwiązywanie problemów i dochodze-

nie do założonych celów. 

Bogdanowicz M.  O dysleksji czyli 

specyficznych trudnościach w czytaniu i 

pisaniu-odpowiedzi na pytania rodzi-

ców i nauczycieli, Lubin 1994 

Spionek H. Psychologiczna analiza 

trudności i niepowodzeń szkolnych, 

Warszawa 1970 

BATES Janet, MUNDAY Sarah : Dzie-

ci zdolne, ambitne i utalentowane. - 

Warszawa : Wydawnictwo K.E. Liber, 

2005 
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W roku 2012 nastąpią zmiany w egzaminie gimnazjalnym, zatem już dziś
warto zwrócić uwagę na egzaminacyjne nowości, zapoznać się z nowymi arkuszami, 

a przede wszystkim przybliżyć uczniom nową formę egzaminu. Podstawowym narzę-

dziem pracy wydaje się, zatem „Informator o egzaminie gimnazjalnym” opublikowa-

ny przez Centralną Komisję Egzaminacyjną w dniu 27 sierpnia 2010 roku. 

Zmiany te podyktowane są reformą programową z 2009 roku, według której 

to w nauczaniu języka obcego na etapie szkoły gimnazjalnej pojawiają się dwa pozio-

my: podstawowy i rozszerzony, różniące się od siebie głównie ilością tekstu do prze-

tworzenia, wprowadzeniem wypowiedzi pisemnej na poziomie rozszerzonym czy 

niektórymi typami zadań.(Nowa Podstawa Programowa III.0 dla poziomu podstawo-

wego i III.1 dla poziomu rozszerzonego). Umiejętności sprawdzane, zatem na obu 

poziomach to sposób receptywny dla poziomu podstawowego i dodatkowo produkcja 

językowa w rozszerzonej części egzaminu. Egzamin na poziomie rozszerzonym, czę-

sto określany jako „mała matura” przez nauczycieli, będzie obowiązkowy dla wszyst-

kich uczniów, którzy w gimnazjum kontynuowali naukę języka rozpoczętą w szkole 

podstawowej. 

Przyjrzyjmy się teraz, na czym polegać będą zmiany wprowadzone w tym 

egzaminie. Poniższa tabela przedstawia obszary testowania na obu poziomach: 

Poziom podstawowy Poziom rozszerzony   

Czas trwania 60 min 60 min   

Poziom A2 A2+   

Zakres tematyczny Tematy i podtematy 

określone w NPP2

III.0 

Tematy i podtematy 

określone w NPP2

III.1 

  

Obszary testowania Rozumienie ze 

słuchu 

30% Rozumienie ze 

słuchu 

25% 

Rozumienie tekstów 

pisanych 

30% rozumienie tekstów 

pisanych 

25% 

Znajomość środków 

językowych 

15% Znajomość środków 

językowych 

25% 

Znajomość funkcji 

językowych 

25% Wypowiedź pisemna 25% 

Liczba zadań ogó-

łem 

12 10   

Ewa Prokopowicz 

Doradca metodyczny języka angielskiego - wszystkie typy szkół 

    

E gzam in gim nazjalny z jE gzam in gim nazjalny z jE gzam in gim nazjalny z jE gzam in gim nazjalny z języka angielskiego 2012.zyka angielskiego 2012.zyka angielskiego 2012.zyka angielskiego 2012.
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Jakie zmiany? 
Pojawienie się nowych obszarów testowania oraz nowego poziomu wymu-

sza pojawienie się nowych typów zadań i modyfikację istniejących. Na poziomie 

podstawowym, przy testowaniu uczniów w sposób receptywny, w arkuszu zadań
znajdą się tylko zadania zamknięte; znika, zatem opis zdjęcia, brak układania frag-

mentów tekstu w odpowiedniej kolejności oraz uzupełnianie luk w tekście na podsta-

wie wysłuchanego materiału. Zadania, które będą nadal przeważały w obu arkuszach 

to zadania na dobieranie, pytania wielokrotnego wyboru czy zadania typu prawda-

fałsz. 

 Tabela poniżej przedstawia wprowadzane zmiany:

Znacząca zmiana, która pojawi się na egzaminie w roku 2012 to sprawność
pisania. Co prawda zmiana ta dotyczy tylko arkusza na poziomie rozszerzonym, w 

POZIOM PODSTAWOWY

Rozumienie ze słuchu Zadanie zmodyfikowane 

Na podstawie dialogu uczeń dopasowuje odpowiednie opcje 

do osób wymienionych w dialogu. 

Rozumienie tekstów pisanych  Zadanie zmodyfikowane 

Uczeń dobiera trzy teksty o podobnej tematyce do profilu 

kilku osób. Dwa profile osób pasują do jednego tekstu. 

Znajomość funkcji językowych Nowe zadanie 

Uczeń uzupełnia brakujące wypowiedzi w mini dialogach, 

wybierając podane opcje A, B lub C,  

zawierające pełne zwroty. 

Znajomość środków językowych Nowe zadanie 

Uczeń uzupełnia trzy luki w tekście wybierając odpowiednie 

słowa spośród sześciu podanych w ramce. 

POZIOM ROZSZERZONY

Znajomość środków językowych Nowe zadanie 

1. Uczeń parafrazuje zdania według wzoru. 

2. Uczeń tłumaczy fragmenty zdań na język angiel-

ski. 

      3.   Uczeń układa fragmenty zdań z podanych elementów 

leksykalnych. 

Wypowiedź pisemna Nowe zadanie 

Uczeń tworzy wypowiedź pisemną w formie maila lub listu 

nieformalnego z elementami opisu, zaproszenia, relacjono-

wania wydarzeń lub wyrażania i uzasadniania opinii. 
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praktyce możemy przypuszczać jednak, iż większość naszych uczniów będzie musia-

ła zdawać egzamin na obu poziomach.  

Czym charakteryzuje się to nowe zadanie? Zadaniem ucznia będzie napisa-

nie e-maila lub listu nieformalnego, ocenianego pod względem zgodności treści z 

zadaniem (odniesienie się do poszczególnych podpunktów podpunktów zadaniu i 

rozwinięcie każdego każdego nich), spójności i logiki na poziomie poszczególnych 

zdań i całego tekstu oraz zakres i poprawności środków językowych. Przy ocenianiu, 

w każdym z czterech kryteriów, wypowiedź ucznia będzie sklasyfikowana na odpo-

wiednim poziomie: od 0 do 4 dla kryterium treści, a w pozostałych od 0 do 2. Ważne 

jest jednak, aby w kategorii treści uczeń uzyskał wynik wyższy niż 0, bowiem po-

ziom 0 w tej kategorii automatycznie kwalifikuje pracę do poziomu 0 we wszystkich 

pozostałych kategoriach. Ponadto, poziom 1 w kryterium treści oznacza, że wypo-

wiedź nie może być sklasyfikowana wyżej w pozostałych kryteriach. 

Co oznaczają wprowadzane zmiany dla ucznia i nauczyciela? Przede 

wszystkim nowa forma egzaminu ma motywować, zachęcać uczniów do nauki oraz 

zmusić ich do wytężonej pracy. Konieczność przystąpienia do trudniejszej wersji 

testu powinna być mobilizująca i zachęcająca do pogłębiania wiedzy. W przypadku 

nauczycieli, stosowane dotychczas metody nauczania nie musza ulegać zmianie: na-

uczyciel nadal pracuje z uczniem nad jego kompetencjami językowymi, z drugiej 

strony wprowadza szereg strategii egzaminacyjnych, które pomogą mu poradzić so-

bie z samym egzaminem. 

Spróbujmy zatem podsumować nową formę egzaminu gimnazjalnego:

- wszystkie części egzaminu będą równie ważne (punkty w arkuszu rozszerzonym  - 

po 25% - nie ‘faworyzują’ jednej sprawności a na poziomie podstawowym wzrasta 

waga rozumienia ze słuchu – 30%); 

- wzrasta znaczenie znajomości struktur leksykalno – gramatycznych; pojawiają się
nowe formy, takie jak parafraza, tłumaczenie czy uzupełnianie fragmentów zdań. 

Oprócz poszerzania wprowadzanych regularnie zagadnień gramatycznych i funkcji 

językowych, ćwiczmy je poprzez zadania typowo egzaminacyjne; 

- pojawia się wypowiedź pisemna; 

- trening strategii opierający się na pokazaniu uczniom różnych metod rozwiązywania 

poszczególnych typów zadań powinien być wzbogacony o nowe zadania. 

  

Podsumowując nowy egzamin gimnazjalny warto wspomnieć o tych wymaganiach 

szczegółowych nowej podstawy, które dobrze wykształcone mogą pomóc uczniowi 

w przygotowaniu się do egzaminu i pomyślnym rozwiązaniu zadań. Są to: 

- samoocena dokonana przez ucznia (portfolio językowe) i wykorzystanie techniki 

samodzielnej pracy nad językiem (korzystanie ze słownika, prowadzenie notatek, 

poprawianie błędów), 

- współdziałanie w grupie (prace projektowe), 

- korzystanie ze źródeł informacji w języku obcym (wykorzystanie technologii infor-

macyjno – komunikacyjnej czy korzystanie z encyklopedii), 

- stosowanie strategii komunikacyjnych i kompensacyjnych, 

- nabycie świadomości językowej. 
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Muzyka już od starożytności 

zajmowała szczególne miejsce w myśli 
najwybitniejszych filozofów, która to 

oddziaływała jednocześnie na całą
kulturę i sztukę poszczególnych epok. 

Jednym z filozofów, który w sposób 

wyjątkowy wpłynął na XIX-wieczną, a 

także współczesną myśl filozoficzną
jest Fryderyk Nietzsche. Ten wielki 

myśliciel, nawiązujący w swych 

r o z w a ż a n i a c h  d o  f i l o z o f i i 

Schopenhauera, bardzo często wyrażał 

swoje stanowisko na tematy związane z 

szeroko pojętą kulturą, a w tym 

muzyką. 

Fryderyk Nietzsche urodził się
w roku 1844 w rodzinie protestanckiego 

pastora w pruskiej Saksonii. Po śmierci 

ojca przeniósł się z rodziną w 1850  

roku do Naumburga, gdzie jego 

zainteresowania dotyczące zagadnień
muzycznych pogłębiał studiami nad 

dziełami Haendla, Mozarta, Haydna, 

Beethovena, Schuberta, a także 

samodzielnych prób pisania motetów. 

W roku 1864 rozpoczął studia na 

uniwersytecie w Bonn kontynuując je 

następnie w Lipsku, gdzie w 1868 roku 

osobiście poznał Ryszarda Wagnera. Na 

początku znajomości z Wagnerem 

Nietzsche uległ fascynacji związanej z 

muzyką ,  a  także osobowością
kompozytora. 

Jeszcze przed nawiązaniem 

bliższej znajomości z Wagnerem, w 

1867 roku powstała książka – 

dedykowana później kompozytorowi – 

Narodziny Tragedii z Ducha Muzyki,

implikującą gloryfikację jego muzyki. 

Nietzsche odwołując się do kultury 

greckiej przedstawił koncepcję rozwoju 

s z t u k i  w  d wó c h  w y m i a r a c h : 

apollińskim i dionizyjskim. Nawiązując 

do tych greckich bóstw wytyczył 

g r a n i c ę  p o m i ę d z y  s z t u k a m i 

plastycznymi, apollińskimi, a muzyką – 

sztuką Dionizosa, mającymi inne źródła 

i cele. Te dwa prądy współistniejąc w 

świcie kultury zwalczają się nawzajem, 

ale też i pobudzają w akcie twórczym, 

którego kwintesencją jest tragedia 

attycka. Samą dionizyjskość Nietzsche 

porównuje do stanu upojenia. 

Śpiewając i tańcząc ukazuje się
człowiek jako członek najwyższej 

wspólnoty – oduczył się chodzić i 

mówić i jest gotów, tańcząc, wzbić się w 

powietrze. Z jego gestów przemawia 

oczarowanie (Nietzsche, 2009). W tym 

transcendentalnym przeżyciu człowiek 

sam zaczyna czuć się jak bóg, 

przestając być a artystą, a stając się
dziełem sztuki. 

Święta dionizyjskie i związane 

z nim „ekscesy” spowodowały sprzeciw 

Apolla, który doprowadził do zawarcia 

między bogami stosownej ugody, 

jednocześnie rozszerzając rewir 

działalności delfickiego boga. Muzyka 

uznawana więc jako kolejny przejaw 

sztuki apollińskiej, związana jest silnie 

z tektoniką dźwięków i brzmieniem 

kitary. Natomiast muzyka dionizyjska, 

to muzyka w ogóle pobudzająca  

Anna Stankiewicz 

Doradca metodyczny  zajęć pozalekcyjnych,  
plastyki, muzyki , wiedzy o kulturze i  świetlicy 
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w człowieku jego wszystkie zdolności 

symboliczne.  

Nietzsche analizując rozwój 

dramatu greckiego wprowadził pojęcie 

sokratyzmu estetycznego, którego 

motywem jest aby coś było piękne musi 

być zrozumiałe (Nietzsche, 2009), 

upatrując jednocześnie głównej 

przyczyny upadku kultury i sztuki 

Grecji archaicznej w filozofii Sokratesa, 

a następnie Platona. Samą kulturę
sokratejską określa mianem kultury 

opery. Opera to narodziny człowieka 

teoretycznego, krytycznego laika, nie 

artysty  –  jeden z najbardziej 

zdumiewających faktów w dziejach 

wszystkich sztuk (tamże).    

W Wiedzy radosnej powstałej 

w 1882 Nietzsche określa operę jako 

rodzaj „półmuzyki”, uważając, że 

kompozytorom tej formy muzycznej 

wcale nie zależy na zrozumieniu 

libretta, czyli słowa. Zatem w operze 

nie należy jego zdaniem wierzyć
t e k s t o w i ,  k t ó r e g o  i  t a k 

najprawdopodobniej słuchacz nie zdoła 

w trakcie przedstawienia uchwycić, ale 

dźwiękowi, a co za tym idzie melodii, 

którą uważa za najwyższą rozkosz tego 

rodzaju sztuki. Jak z tego punktu 

widzenia ma się rzecz ze sztuką
Ryszarda Wagnera? Może tak samo? 

Może inaczej? Często zdawało mi się, 

jak gdyby należało się wyuczyć przed 

przedstawieniem na pamięć słów i 

muzyki jego utworów: bez tego – tak mi 

się zdawało – nie słyszy się słów, ani 

nawet muzyki (Nietzsche, 2003). Te 

słowa świadczyć mogą o powstałym już
w roku 1876 konflikcie pomiędzy 

Nietzschem a Wagnerem i ich 

ostatecznym rozstaniu. 

Faktem, który niewątpliwie 

miał znaczny wpływ na rozwój krytyki 

w stosunku do Wagnera, jego muzyki i 

idei było przybycie Nietzschego do 

Bayreuth na spektakl Pierścień
Nibelunga i związane z nim wielkie 

rozczarowanie. Filozof, który uważał 

wizję Wagnera dotyczącą całego 

przedsięwzięcia za doskonałą, doznał 

szoku widząc jak wielkie ideały 

zmieni ły s ię  w konsumpcyjną
jarmarczność. Przedstawienie, które 

miało stanowić pewnego rodzaju 

misterium, po którym widzowie staną
się innymi ludźmi okazało się
wewnętrzną klęską  Nietzschego. W 

swojej rozprawce Ryszard Wagner w 

Bayreuth, która nota bene widniała 

wówczas, na prawie każdej witrynie 

sklepowej Bayreuth, Nietzsche zwrócił 

uwagę, że sztuka straciła pół swojej 

wartości, gdyż stała się sztuką
pustelniczo-wynędzniałą lub sztuką
zbytku (Nietzsche, 2004). W Wagnerze 

dostrzegł natomiast odnowiciela, a 

wręcz wskrzesiciela muzyki w duchu 

zatraconych ideałów greckich. Drogi do 

odnowy języka muzycznego dopatrywał 

się w zdarzeniach mających miejsce w 

Bayreuth. 

Odwrócenie się od Wagnera 

spowodowane również było między 

innymi rozczarowanie kompozytorem 

jako zwolennikiem i wielbicielem 

filozofii Schopenhauera. Nietzsche 

napisał, że Wagner (…) chybił w 

wykładzie postaci, które stworzył, i nie 

zrozumiał niewypowiedzianej filozofii 

swej własnej sztuki. Ryszard Wagner 

dał się aż do połowy swego życia 

wodzić po manowcach Heglowi; uczynił 

to raz jeszcze, wyczytując później naukę
Schopenhauera ze swych postaci i 

począwszy „wolą”, „geniuszem” i 

„litością” formułować samego siebie 

( N i e t z s c h e ,  2 0 0 3 ) .  P o s t a c i e 

wagnerowskie są dalekie od ducha 

Schopenhauera, a bliższe raczej samej 
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osobowości kompozytora, zaś sama 

sz tuka  s ta ra  s ię  uchodzić  za 

u z u p e ł n i e n i e  f i l o z o f i i 

schopenhauerowskiej, przez co zrzeka 

się wyższych ambicji. Nietzsche 

natomiast upatruje w postawie Wagnera 

t a k i c h  p i e r w i a s t k ó w  m y ś l i  

Schopenhauera jak pojmowanie 

chrześcijaństwa oraz nienawiść do 

Żydów. Nietzsche stara się jednak nie 

przyjmować stanowiska sędziego 

wydającego jednoznaczny i potępiający 

wyrok względem uwielbianego kiedyś
kompozytora: Pozostańmy Wagnerowi 

w tym wierni, co w nim jest 

prawdziwego i pierwotnego – a 

mianowicie w tym, że my, uczniowie 

jego, samymi sobie zostaniemy wierni 

temu, co w nas jest prawdziwego i 

pierwotnego (tamże). Człowiek chcący 

pozostać wolnym musi pozostać wierny 

swojemu wewnętrznemu głosowi, nie 

zatracając się w obyczajowości 

narzuconej przez przyjęte zwyczaje.  

K o l e j n y m  w ą t k i e m 

podejmowanym przez niemieckiego 

filozofa jest mowa muzyki, jej 

znaczenia i symboliczny charakter. 

Zdaniem Nietzschego muzyka sama w 

sobie nie może być utożsamiana z 

bezpośrednią mową uczucia. Odrzuca 

on semantyczne znacznie muzyki 

sugerując, że jego poszukiwania mają
swoją genezę w jej wielowiekowym 

związku z poezją sprawiając, że 

odbiorca doszukuje się ukrytej w 

m u z y c e  w e w n ę t r z n e j  m o w y . 

Kontynuując analizę tego zagadnienia 

filozof wskazuje, że np. muzyka 

absolutna jest albo formą samą w sobie, 

albo symboliką form. Muzyka sama w 

sobie nie mówi, ale ludzie bardziej 

rozwinięci muzycznie mogą odczytać
pewne jej fragmenty w sposób 

symbol i czny,  gd y d la  la ikó w 

muzycznych ten sam fragment nie 

będzie nic znaczył. Dlatego zdaniem 

Nietzschego znacznie wkłada w 

muzykę nie wewnętrzny jej sens, ale 

sam intelekt. 

Współcześni słuchacze są wg 

Nietzschego coraz bardziej nastawieni 

w odbiorze muzyki na zawarte w nich 

znaczenia. Powodem tego stanu rzeczy 

jest zbytnia intelektualizacja procesu 

s łyszen ia  spo wodo wana  próbą
zrozumienia nowej muzyki. Tak 

naprawdę to odbiorcy stali się mniej 

wrażliwi, gdyż głównie pytają o treść, a 

więc o „to znaczy”, a nie „to 

jest”(Nietzsche, 1908). Oprócz tego, 

rzeczy, które kiedyś uchodziły za 

szpetne teraz mają swoje artystyczne 

wytłumaczenie. Jednak im bardziej 

ucho, a także i oko są zdolne do 

myślenia tym bardziej zbliżają się do 

momentu, w których przestają być
zmysłowymi: (…)przyjemność przenosi 

się do mózgu, same narządy zmysłowe 

tępieją i słabną, symbolizm coraz 

bardziej zastępuje rzeczywistość
(tamże). Coraz rzadziej się spotyka 

więc tych, którzy odczuwają piękno, a 

większość ludzi zatrzymuje się przy 

brzydocie rozkoszując się nią, a to 

zdaniem Nietzschego zawsze kończy 

się niepowodzeniem. Finałem tej drogi 

rozwoju muzykalności jest podział 

odbiorców z jednej strony na tych, 

którzy mają coraz większe oczekiwania 

względem muzyki i jej symbolicznych 

treści oraz na tych, którzy nie są już
zdolni pojmować, co ma w muzyce 

znacznie i odnajdują w niej jedynie 

niską zmysłowość. 

N i e t z s c h e  w  s p o s ó b 

nadzwyczaj poetycki wyraził swoje 

uznanie względem muzyki Fryderyka 

Chopina. Porównując jego twórczość
do malarstwa Rafaela, nadał jej miano 
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książęcej. Podziwiał do między innymi 

za to, że potrafił w więzach etykiety, 

zasad i zwyczajów odnaleźć wolność
wypowiedzi muzycznej, jednocześnie 

ich nie wyszydzając. 

Z d a n i e m  N i e t z s c h e g o 

najbardziej europejska jest muzyka 

niemiecka, gdyż jedynie w niej 

wyrażona została zmiana jaka dokonała 

się w całej Europie pod wpływem 

rewolucji francuskiej. To właśnie w 

brzmieniu niemieckiej melodii możemy 

doszukać się głosu mieszczaństwa 

pełnego potwornego, sztucznego 

zgiełku. Daleko jej do elegancji i 

wytworności, natomiast bliska jest 

ideałom rewolucji francuskiej. 

Podjęte w artykule wątki 

nawiązujące do myśli filozoficznej 

Fryderyka Nietzschego są jedynie próbą
z a s y g n a l i z o wa n i a  n i e z mi e r n i e 

ciekawego obszaru badawczego oraz 

materiałów źródłowych. Fascynacja 

dziełami tego wielkiego myśliciela 

pozostawiła ślad w postaci symfonii 

Mahlera. Odszukać ją również można w 
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Roy Thompson, wielki biznes-

men naszych czasów, powiedział: "Jest 

tylko jeden sposób na odniesienie 

sukcesu: trzeba myśleć, myśleć tak 
intensywnie, żeby aż bolało", po czym 

dodał "... z moich obserwacji wynika, 

że jest naprawdę niewielu ludzi przy-

gotowanych do wykonywania tej cięż-
kiej i męczącej pracy." 

Wizja  nie na papierze 
Nowoczesna szkoła jest pla-

cówką, która powinna być zarządzana 

jak nowoczesne firmy. Dyrektor, który 

najczęściej jest nauczycielem, podejmu-

je działania jak biznesmen, menager 

placówki. Aby działać skutecznie, wizja 

szkoły powinna być u podstaw działa-

nia wszystkich pracowników. Nie może 

być zapisana na papierze, powieszona 

gdzieś w ramce… Motywowanie tylko 

pieniędzmi (bardzo skromnymi w 

oświacie) nie przynosi oczekiwanych 

efektów. Coraz mniej rodziców intere-

suje się wyborem danej szkoły, bo 

wszystkie są do siebie podobne. 

Możesz osiągnąć sokces 
Henry Ford znany był z nie-

złomnej wiary i przekonania o słuszno-

ści własnych przekonań, które sprawia-

ły, że  osiągał zamierzone cele, pokony-

wał wszelkie przeszkody stojące mu na 

drodze do sławy i bogactwa. To właśnie 

największa tajemnica sukcesu: wiara, że 

można osiągnąć wszystko, w co na-

prawdę wierzymy. Wszyscy ludzie suk-

cesu wierzyli w powodzenie swoich 

planów, nic nie było dla nich niemożli-

we. Ale uwaga, przyjmując absurdalne 

założenia, n.p.:, że ludzie pracują wy-

łącznie dla pieniędzy, nieuchronnie 

doprowadzimy się do upadku. 

Kryteria wyboru 
 No tak, wiara w sukces to jedna 

rzecz, ale skąd mamy wiedzieć, że do-

brze wybraliśmy, że nie popełniamy 

błędów? Jakie przyjąć kryteria wyboru 

idei, planu, zajęcia, któremu będziemy 

mogli oddać się bez reszty? Życie wy-

maga stale podejmowania różnych de-

cyzji. Myślimy, jaki wybrać zawód, czy 

partner będzie odpowiedni, wybieramy 

rodzaj kariery, zastanawiamy się czy 

zmienić pracę lub zainwestować w ja-

kieś przedsięwzięcie. Każdy musi po-

dejmować decyzje. Robi się to od naj-

młodszych lat i tak często, jak to jest 

możliwe.  Nawet jeśli się nic nie robi, 

to też w wyniku swojej decyzji. A co 

nas czeka najbliższej przyszłości? Jakie 

zmiany nas czekają? Jakie decyzje mu-

simy podjąć? 

Na co musimy zwracać uwagę w natło-

ku informacji? 

Zmiany 
Jest wiele czynników, które 

kształtują naszą przyszłość. Do nich 

należą  zmiany, jakie obserwujemy i te, 

które niebawem nastąpią. Od czasu 

wynalezienia druku  500 lat temu nie 

było tak rewolucyjnych postępów w 

świecie, jak te, które dzieją się we 

współczesnym świecie. Aż trudno 

uwierzyć, że: 

- program uruchamiający fragment 

kolędy w kartce na Boże Narodze-

nie czy urodziny ma większą moc 

Teresa Alicja Cetera 

 Doradca metodyczny matematyki - szkoły podstawowe i gimnazja 
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obliczeniową niż wszystkie kompu-

tery przed 1950 rokiem?  

- 22 lata temu światłowód mógł prze-

kazywać jednocześnie 3 tysiące 

komunikatów, ale już 10 lat temu 

aż 2 miliony!  

Świat bardzo szybko się zmienia: ko-

munikacja jest natychmiastowa (dźwięk 

i obraz), świat nie ma barier ekono-

micznych, handel i nauka odbywają się
przez internet, gospodarka światowa 

jest systemem naczyń połączonych, 

praca zmieniła charakter i coraz więcej 

osób pracuje w usługach, wzrosło zna-

czenie kobiet w pracy zawodowej czy 

polityce, coraz więcej wiemy o czło-

wieku i pracy mózgu, funkcjonuje idea 

szkoły uczącej się... A to nie koniec tej 

listy tendencji, które wpłynąć na naszą
przyszłość.  

"Jeśli nie wiesz do jakiego portu 

zmierzasz,  wiatry pomyślne nie będą
ci wiały"  
  

Czy wiesz, co chcesz osią-
gnąć? Jeśli wiesz co - czy wiesz, jak to 

osiągnąć? 
Jeśli nie, to powinniśmy 

się nauczyć, jak uczyć się odpowiadać
na takie pytania. 

Nasz mózg składa się z wielu 

milionów komórek. Jednak wykorzy-

stujemy zaledwie 7 do 10 procent jego 

możliwości! Codziennie obumiera kil-

kaset komórek lub więcej, jeśli ich nie 

uzywamy. 

Tracimy je bezpowrotnie. Jest tylko 

jeden sposób na zachowanie możliwo-

ści mózgu.  To ten przytoczony na po-

czątku: 

„...trzeba myśleć, myśleć,, tak inten-
sywnie, żeby aż bolało” Czy naprawdę
jesteś gotów do takiego wysiłku? 

Zalew informacji 
Wiele osób na zalew informa-

cji reaguje ignorowaniem, dokonując 

niewielkiej liczby wyborów, niewiele 

się ucząc, nie umiejąc pracować w gru-

pie, niechętnie się przekwalifikowując a 

w dodatku łatwo się zniechęcając. Spo-

łeczne aspiracje są ogromne: chcieliby-

śmy konsumować jak w rozwiniętym 

kapitalizmie, ale pracować jak w socja-

lizmie. Wiele osób nie dostrzega związ-

ku powodzenia z wykształceniem. W 

wielu środowiskach występuje równa-

nie w dół. Przykro, że nie ma społecz-

nej presji na kształcenie. Niewiedza i 

niekompetencja nie są piętnowane. 

Pytaj, pytaj, pytaj. 
Głupie są tylko te pytania to te, 

których nie zadajesz. Jedynym sposo-

bem na trafne przewidywanie przyszło-

ści jest wynalezienie jej. Walt Disney 

mawiał: "Jeśli potrafisz o czymś ma-

rzyć, to potrafisz także tego doko-
nać". Nasza wyobraźnia ma nieograni-

czona moc. I w ten sposób musimy 

dojść do twórczego myślenia i do zmia-

ny sposobu, w jaki się uczymy. Może 

nowość w uczeniu się powinna  

polegać na tym, by uczyć się jak ludzie 

osiągają cele, a nie o samych osiągnię-

ciach. Warto zająć się strategią geniu-

szy, takich jak Einstein i nie uczyć się
tylko o teorii względności ale i o tym 

jak ona powstawała. To Einstein powie-

dział, że "wyobraźnia jest ważniejsza 

niż wiedza" wskazując kierunek, w 

jakim powinniśmy rozwijać nasze 

umiejętności. Zatem pytajmy jak rozwi-

jać nasze umiejętności: wyobraźnię, 

intuicję i twórcze myslenie? 

Wskazówki dla Ciebie 
Wskazówki do szybszego uczenia się:  

Myśl  pozytywnie o zadaniach 

Grupuj informacje i łącz je w całość
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Szukaj znaczeń
Ćwicz swoją pamięć
Powtarzaj to, czego się nauczyłeś

Sukces - szkoła przyszłości 
1. Szkoła skupia się na przyszłości, 

którą wyznacza rewolucja informacyjna 

w komunikacji. 

2. Tworzy pozytywną przyszłość. 

3. Wyznacza długoterminowe cele oraz 

deleguje uprawnienia do wyznaczania 

krótkotrwałych celów. 

4. Ma pozytywne założenia w stosunku 

do wszystkich zatrudnionych 

5. Wierzy w nieograniczone możliwo-

ści uczenia się i adaptacji do zmian 

umysłu ludzkiego, (każdy potrafi twór-

czo myśleć i być samodzielnym, każdy 

wnosi coś pozytywnego w rozwój orga-

nizacji, każdy jest jednocześnie 

uczniem, nauczycielem, mentorem) 

6. Planując szkolenia. Pamiętajmy: Nie 

wszystkie muszą służyć konkretnym 

umiejętnościom związanym z pracą, 

wystarczy, że poszerzają wiedzę i uczą, 

jak się uczyć.  

7. Ważne jest tworzenie sieci komuni-

kacyjnej  i systemu nagradzania pra-

cowników za dzielenie się pomysłami/ 

  

Na podstawie artykułu Bogusława J. 

Federa: „Wprowadź zmiany i ucz się, 

póki nie jest za późno” 
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Trudno wyobrazić sobie dziś skuteczną
edukację bez użycia multimediów - 

filmów, prezentacji multimedialnych, 

podkastów, vodkastów, itp. To mit, że 

we współczesnym świecie do przekaza-

nia wiedzy młodemu człowiekowi wy-

starczy dobry nauczyciel, tablica i kre-

da. Przeczą temu setki badań dotyczą-

cych edukacji formalnej i nieformalnej 

oraz tysiące głosów doświadczonych 

edukatorów, którzy nawołują swoich 

kolegów, aby zaczęli używać nowocze-

snych narzędzi informacyjnych i komu-

nikacyjnych, jeśli chcą odnieść sukces 

w nauczaniu. [2] 

Sukces procesu nauczania w inteligent-

nym systemie edukacyjnym zależy od 

tego, w jaki sposób ten system prezen-

tuje dziedziny wiedzy osobie uczącej 

się oraz jak zmienia się sposób prezen-

tacji (zaawansowanie i poziom trudno-

ści) zgodnie z postępem osoby uczącej 

się. Strategie nauczania są głównym 

źródłem decyzyjnym wpływającym na 

prezentację konkretnej dziedziny wie-

dzy. Odpowiednia struktura nauczania 

daje możliwość efektywnego i skutecz-

nego stworzenia strategii nauczania dla 

danej dziedziny wiedzy. Wielu naukow-

ców podkreśla potrzebę stworzenia od-

powiedniej struktury edukacyjnej w 

użyciu technologii multimedialnej w 

systemach edukacyjnych. [3] 

Multimedia i sieć Internet są obecnie 

głównymi składowymi technologii in-

formacyjnej  i  komunikacyjnej . 

Uwzględnienie ich w edukacji jest 

związane z określeniem 

i zaprojektowaniem dla nich miejsca, 

dostosowaniem sposobu (metodyki) 

nauczania, oraz zmianami w organizacji 

procesu edukacyjnego, jak i oceną
(ewaluacją) ich wpływu na osiągnięcia 

uczniów. [1] 

„Znaczenie multimediów dla edukacji 

doceniła Komisja Europejska i w 1996 

roku powołała Educational Multimedia 

Task Force z budżetem 50 mln ECU. W 

ciągu ostatnich pięciu lat w projektach

unijnych uczestniczyło 425 instytucji i 

250 ośrodków edukacyjnych, a ich 

głównym celem było zbadanie i okre-

ślenie, w jaki sposób rynek producen-

tów multimediów edukacyjnych mógł-

by wnieść znaczący wkład w zwiększe-

nie zintegrowania technologii informa-

cyjnej i komunikacyjnej z systemami

kształcenia. Jedną z tez badawczych 

było przekonanie, że większe uwzględ-

nienie przez autorów i producentów 

multimediów potrzeb i oczekiwań uczą-

cych się, jak i nauczycieli oraz szkół, 

stymulowanie wykorzystania multime-

diów w kształceniu, a przez to podnie-

sienie edukacyjnej wartości propozycji

rynkowych, może zarówno wzbogacić
kształcenie, jak i mieć znaczący wpływ 

na poprawę sytuacji rynkowej produ-

centów. To ostatnie było oczekiwaniem 

producentów biorących udział w unij-

nych badaniach.” [1] 

Multimedia i Internet umożliwiają w 

edukacji nie tylko wykonywanie pew-

nych czynności i zadań inaczej, ale 

wraz z nimi pojawiają się również nowe 

możliwości w zakresie i sposobach 

kształcenia. 

Joanna Ciesielska 

Doradca metodyczny fizyki - gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne 
  

M ultim edia w  edukacjiM ultim edia w  edukacjiM ultim edia w  edukacjiM ultim edia w  edukacji    
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Nowatorstwo w propozycjach multime-

diów sięga od rozwiązań technicznych, 

po metodykę kształcenia i praktykę
pedagogiczną, zarówno z punktu widze-

nia uczącego się, nauczyciela, jaki pro-

ducenta. Innowacje techniczne to roz-

wój nowych narzędzi do przetwarzania 

informacji oraz usługi, głównie siecio-

we.  

„Wśród technicznych nowości można 

wymienić :  

− multimedialne bazy danych, które 

użytkownik może nie tylko prze-

glądać, ale również uzupełniać i 

tworzyć,  

− narzędzia do inteligentnego prze-

szukiwania i przetwarzania oraz 

prezentowania zawartości, 

− symulacja i techniki wirtualnej 

rzeczywistości stosowane do 

obiektów fizycznych i modeli, 

− zdalne uaktualnianie zawartości,  

− komunikacja. 

Nowe podejścia metodyczne to m.in.:  

− zindywidualizowane środowiska 

(również wirtualne) uczenia się,  

− współpraca w grupach pod nadzo-

rem nauczyciela i z udziałem eks-

pertów,  

− nauczanie na odległość,  

− personalizacja usług na poziomie 

tworzenia środowiska oraz dostępu 

do zasobów i korzystania z nich,  

− dostosowanie środowisk do spe-

cjalnych potrzeb uczących się.” [3]�

Multimedia zawierają olbrzymie ilości 

informacji. Często jednak jest to elek-

troniczna furtka do encyklopedyzmu. 

Pod tym względem multimedia zmie-

rzają pod prąd reformy edukacji, która 

miała zmniejszać obciążenie uczniów 

nadmiarem informacji. 

Jak spowodować, by multimedia zosta-

ły zintegrowane z działaniami uczniów 

i nauczycieli? 

Warunkiem koniecznym jest niewątpli-

wie uwzględnienie uczącego się, jego 

potrzeb, przygotowania, możliwości itp. 

Szkoła powinna wyposażyć uczniów w 

zdolność organizowania swojej nauki, 

przebiegającej po opuszczeniu szkoły, 

oraz posługiwaniu się w tym technolo-

gią informacyjną i komunikacyjną po-

przez jej integrowanie z tworzonym na 

swoje potrzeby środowiskiem uczenia 

się. Olbrzymia w tym rola dla multime-

diów, które mogą pozostać z uczącym 

się po opuszczeniu danego etapu kształ-

cenia i wnieść duży wkład w przedłuże-

nie szkolnej edukacji na ciągły rozwój i 

dokształcanie. 

Ocenia się, że zmianom w systemie 

kształcenia wzbogaconym multimedia-

mi nie sprzyjają często sami nauczycie-

le. Wielu z nich zostało bowiem przy-

gotowanych do roli kogoś, kto uczy, ale 

nie jako przewodnik lub doradca wła-

snego uczenia się uczących się. Uznając 

siebie za autorytet, wielu nauczycielom 

trudno jest przyjąć rolę jednego z ele-

mentów multimedialnego środowiska 

kształcenia. Główne przesunięcie w 

pracy nauczyciela polega teraz na przej-

ściu od nauczania kierowanego przez 

niego ku kształceniu z uczniem w roli 

głównej. 

Integracja multimediów z edukacją i 

szkoleniami oznacza również, że ta 

technologia będzie pośredniczyć nie 

tylko w przekazywaniu wiedzy i umie-
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jętności, ale również w kontaktach mię-

dzyludzkich.Współczesne multimedia 

umożliwiają kontakt z nauczycielem, 

doradcą lub instruktorem nawet na duże 

odległości. Ma to olbrzymie znaczenie 

zwłaszcza w edukacji osób specjalnej 

troski – multimedia mogą się przyczy-

niać w tym przypadku do minimalizo-

wania skutków niepełnosprawności, 

sprzyjać zwiększonym kontaktom mię-

dzyludzkim i usuwać bariery w dostępie 

do edukacji. 

Nauczyciel powinien przyjąć postawę
otwartą na nowości w technologii 

kształcenia i próbować rewidować swo-

ją praktykę, uwzględniając, że techno-

logia może mu pomóc przejmując za 

niego niektóre czynności i umożliwia-

jąc mu rozwijanie nowych i innych. 

Integracja multimediów z nauczaniem 

okazuje się być katalizatorem dla 

wspólnych działań uczniów i nauczy-

ciela.[3] 
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     Test został opracowany na warsztatach:  „Konstruowanie zadań na szkolne elimi-

nacje konkursu chemicznego dla uczniów gimnazjum” przez  doradcę  metodycznego 

Izabelę Popławską  z  zespołem nauczycieli w skład którego wchodzili: Alicja Woj-

sław, Barbara Siergiejczyk, Marzena Ciszyńska, Jan Chodakowski i Urszula Głowac-

ka. Test ten może być wykorzystany do przygotowania uczniów do konkursu che-

micznego lub  sprawdzania wiadomości  z chemii nieorganicznej. 

INSTRUKCJA 

Czas trwania konkursu 90 min. 

1. Zestaw składa się z 25 zadań – 20 zadań zamkniętych i 5 zadań otwartych. 

2. W zadaniach testowych prawidłowa jest tylko jedna odpowiedź. Wybierz ją i za-

znacz znakiem „x”. Jeśli się pomylisz błędną odpowiedź otocz kółkiem i zaznacz 

właściwą. 

3. Rozwiązania i odpowiedzi do pozostałych zadań wpisz czytelnie w zaznaczonych  

miejscach. 

4. Nie używaj korektora. 

5. Możesz korzystać z kalkulatora,  układu okresowego pierwiastków, wykresu roz-

puszczalności i tabeli gęstości. 

6. Maksymalna ilość punktów, którą możesz uzyskać wynosi 40, w tym 20 za zada-

nia zamknięte i 20 za zadania otwarte. 

7. Aby zakwalifikować się do etapu rejonowego musisz uzyskać minimum 36 punk-

tów.  

Życzymy powodzenia w rozwiązywaniu zadań! 

I. TEST – ZADANIA ZAMKNIĘTE 

1. Zaznacz zestaw, w którym podano tylko przykłady zjawisk fizycznych. 

A.  stapianie parafiny, rozciąganie gumy, spalanie węgla; 

B.  spalanie siarki, rdzewienie żelaza, kwaśnienie mleka; 

C.  spalanie świeczki, rozdrabnianie cukru, zamarzanie wody; 

D.  krzepnięcie wody, rozcieranie grudki soli, stapianie wosku.

2. Wskaż zestaw, w którego skład wchodzą wyłącznie związki chemiczne. 

A.  tlenek magnezu, woda, siarka, chlorowodór; 

B.  potas, wodór, ołów, mangan; 

C.  amoniak, tlenek sodu, woda, tlenek magnezu; 

D.  miedź, siarkowodór, argon, tlen. 

Izabela Popławska 

Doradca metodyczny chemii - gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne 
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3. Substancja o nazwie brąz to: 

A.  pierwiastek; 

B.  związek chemiczny; 

C.  mieszanina jednorodna; 

D.  mieszanina niejednorodna. 

4. Tlenek pewnego trójwartościowego metalu ma masę cząsteczkową równą 160u. 

Metalem tym jest: 

A.  żelazo;                 B.  srebro; 

C.  sód;                      D.  glin. 

5. Sala chemiczna ma wymiary 3m x 4m x 8m.  Objętość azotu w tej sali to. 

A.  ok. 75 m3;               B.  ok. 40 m3; 

C.  ok. 86 m3;                 D.  ok. 50 m3. 

6. Zapis słowny reakcji jest następujący: 

manganian(VII)potasu  →  manganian(VI)potasu  +  tlenek manganu(IV)  +  tlen 

Zaznacz poprawne stwierdzenie dotyczące przedstawionej reakcji: 

A.  substratami reakcji są wszystkie wymienione w zapisie substancje; 

B.  substratem reakcji jest tylko manganian(VII)potasu; 

C.  substratami reakcji są tylko manganian(VI)potasu, tlenek manganu(IV) i tlen; 

D.  tylko manganian(VII)potasu i manganian(VI)potasu są substratami reakcji. 

7. Chlor ma konfigurację elektronową: 

A.  K2L8M3;                  B.  K2L7; 

C.  K2 L8 M7;                D.  K2L8. 

8. Wiedząc, że izotopy to odmiany danego pierwiastka różniące się liczbą neutro-

nów, wybierz zestaw przedstawiający wyłącznie izotopy tego samego pierwia-

ska: 

A.  40E, 40E, 40E; 
       19       20       19 

 B.  40E, 41E, 39E; 
       19       19       19 

C.  40E, 10E, 32E; 
       20       5        16 

D.  23E, 24E, 22E; 
       11       12       10 

      9.  Wskaż masę cząsteczkową tlenku sodu. 

      A.  62u;                      B.  39u; 

      C.  39g                       D.  62g 
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10. W wyniku rozpadu promieniotwórczego izotopu uranu  w przemianie  

powstanie: 

A.  242Pu; 
         94 

B.  242U; 
         92 

C.  234Th; 
         90   

D.  238Np. 
         93 

11.   Zaznacz zestaw substancji, w których wystepuje wiązanie jonowe. 

A.   H2O, CO2, HCl;                      B.   Na2O, NH3, MgCl2; 

C.   KCl, CaF2, LiBr;                    D.   H2, O2, N2. 

12.   W jaki sposób należy przczytać zapis 3O2 ? 

A.   sześć atomów tlenu; 

B.   dwie trójatomowe cząsteczki tlenu; 

C.   trzy atomy tlenu; 

D.   trzy dwuatomowe cząsteczki tlenu. 

13.   Po wrzuceniu magnezu do probówki z kwasem solnym zaobserwowano jej 

ogrzanie. Jest to   proces: 

A.   endoenergetyczny;                   B.   egzoenergetyczny; 

C.   syntezy;                                    D.   analizy. 

14.   Zawartość procentowa siarki w tlenku siarki (VI) wynosi: 

A.   40%;                            B.   65%; 

C.   50%;                            D.   33%. 

15.   Do roztworu kwasu siarkowego dodano nadmiar zasady sodowej. Fenoloftale-

ina zabarwiła się w tym roztworze na malinowo. Zaznacz prawidłowe dane roz-

tworu. 

A.   pH >7 odczyn kwasowy;                        B.   pH <7 odczyn kwasowy; 

C.   pH >7 odczyn zasadowy;                       D.   pH <7 odczyn zasadowy. 

16.   Rozpuszczono 24g soli w 76cm3 wody. Stężenie procentowe wynosi: 

       A.   24%;                B.   31,57%; 

       C.   46,15%            D.   50%. 

  

  

U
238

92

α
4

2
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17.   Które równanie reakcji dysocjacji jonowej jest zapisane prawidłowo? 
                 H2O

       A.   HNO3  →  H+  +  NO3
−;  

                            H2O

       B.   Ca(OH)2  → Ca2+  +  OH−; 
                          H2O        
       C.   CuSO3  → Cu+  +  SO3 

2−; 
                     H2O

       D.   K2O  →  K+  +  S2−. 

18.   Ile gramów substancji znajduje się w 700g nasyconego roztworu, jeżeli roz-

puszczalność w tej          

  temperaturze wynosi 40g ? 

      A.   20g;                      B.   280g; 

      C.   200g;                    D.   100g. 

      19.  Która z podanych reakcji jest reakcją syntezy? 

      A.   2HgO  →  2Hg  +  O2; 

      B.   2H2  +  O2 →  2H2O; 

      C.   HCl  +  NaOH  →  NaCl  +  H2O; 

      D.   2K  +  2H2O  →  2KOH  +  H2. 

     

  20.   Suma współczynników produktów reakcji Na + H2SO4 (po uzgodnieniu) wy-

niesie: 

      A.   3;               B.   4; 

      C.   1;               D.   2. 

            II. ZADANIA OTWARTE 

  
21. Oblicz, ile gramów magnezu uległo spaleniu w 48g tlenu, jeśli otrzymano 120g 

tlenku magnezu. 

22. Napisz równania reakcji chemicznych: 1, 2, 3, 4, 5. Nazwij substancje: 

A,B,C.D. 

        O2         O2         H2O         Mg 

S     →   A   →   B    →    C     →    D

        1           2            3       ↓5      4 

                                        Na2SO4

 1 ...................................................................................................... 

 2 ...................................................................................................... 

 3 ...................................................................................................... 

 4 ...................................................................................................... 

 5 ...................................................................................................... 
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A ..................................................... 

B ..................................................... 

C ..................................................... 

D ..................................................... 

23. Oblicz, ile gramów chlorku glinu znajduje się w 0,4dm3 roztworu o stężeniu 

10%, jeżeli jego gęstość wynosi 1,09g/cm3. 

24. Wapno palone (CaO) powstaje w wyniku rozkładu wapienia (CaCO3). Ile wap-

na palonego można otrzymać z 1t wapienia ? (drugim produktem reakcji jest 

tlenek węgla(IV) ). 

25. Przeprowadzono doświadczenie przedstawione na rysunku: 

Pt                          Ag                                        Mg                           Cu      

         HCl            H2SO4                                 H2SO4                         HCl 

             

Napisz w formie cząsteczkowej, jonowej i jonowej skróconej równanie reakcji zacho-

dzącej w probówce, w której wydzieli się wodór. 

............................................................................................................................. 

..............................................................................................................................  

............................................................................................................................... 

KLUCZ ODPOWIEDZI 

Pytania testowe 
Każda prawidłowa odpowiedź – 1p. 

Numer 

Zadania 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Odpo-

wiedź
D C C A A B C B A C C D B A C A A C B D 
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Zadania otwarte 
Za każde inne w schemacie, poprawne i pełne rozwiązanie przyznajemy maksymalną
możliwą do uzyskania za zadanie liczbę punktów. 

Literatura: 
1. Teresa Kulawik, Maria Litwin, Szarota Styka–Wlazło: ,,Zbiór zadań z chemii dla gimnazjum”, War-

szawa, Nowa Era 2001; 

2. Gabriela Ciszak, Renata Mikołajczyk: „Zbiór zadań z chemii dla uczniów gimnazjum 1-3”, Warsza-

wa, Nowa Era 2005; 

3. Józef Głowacki, Tomasz Szrama: ,,Zbiór zadań z chemii dla gimnazjum”, Warszawa, WSiP 2003; 

4. Krzysztof Pazdro, Maria Koszmider: „Zadania od łatwych do trudnych”, Warszawa, Oficyna Eduka-

cyjna Krzysztof Pazdro 1999; 

Nr Poprawna odpowiedź Zasady przyznawa-

nia punktów 

Liczba

punktów 

21  Mg  +  O2 � MgO

  x    +  48g = 120g

  x = 72g

Odp: Spaleniu uległo 72g magnezu 

Za wykorzystanie prawa 

zachowania masy do 

napisania równania. 

Podanie masy magnezu 

Razem:

1p 

  

  

      1p 

      2p

22 S+O2� SO2

2SO2+O2� 2SO3

SO3+H2O � H2SO4

H2SO4+Mg � MgSO4+H2

H2SO4+2Na � Na2SO4+H2

A – tlenek siarki(IV)

B – tlenek siarki(VI)

      C – kwas siarkowy(VI)

      D – siarczan(VI)magnezu

    Za każde poprawne 

równanie reakcji 

  

  

Za każdą poprawną na-

zwę

Razem:

  

5*1p 

    4* 1p 

9p

23 V=0,4dm3=400cm3

d=m / V   m=dxV  mr=1,09g/cm3 x 

400cm3=436g

 mr – 100%

ms – Cp                       ms=43,6g

Odp: W roztworze znajduje się 43,6g 

chlorku glinu

Za obliczenie masy roz-

tworu na podstawie wzo-

ru na gęstość
Za obliczenie masy sub-

stancji 

Udzielenie prawidłowej 

odpowiedzi 

Razem:

  

      1p 

  

      1p 

  

      1p 

      3p

24 100u             56u

CaCO3 → CaO + CO2

1t=1000kg    x

100u – 56u

1000kg – x    x=56kg

Odp:Otrzymano 56 kg  wapna palonego.

Za poprawne napisanie 

reakcji chemicznej 

Za ułożenie poprawnej 

proporcji 

Za poprawne udzielenie 

odpowiedzi 

Razem:

 1p 

  

  

1p 

  

1p 

3p

25 Mg + H2SO4 � MgSO4 + H2

Mg0 + 2H+ + SO4
2-
� Mg2+ SO4

2- + H2
0

Mg0 + 2H+
� Mg2+ + H2

0

Za każde  poprawne 

równanie 

Razem:

  

3*1p 

3p



Zeszyt metodyczny nr 6/2011 

Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku   - 27 - 

Cele konkursu: 
·  integracja międzyprzedmiotowa 

(geografia, biologia, fizyka, che-

mia) 

·  wykazanie związku między wystę-

powaniem wody w przyrodzie a jej 

właściwościami 

·  promowanie i popularyzowanie 

problematyki wody w treściach 

programowych poszczególnych 

przedmiotów 

· rozumienie potrzeby ochrony czy-

stości wody 

·  rozumienie potrzeby ochrony zaso-

bów wody 

·  upowszechnianie obchodów Dnia 

Ziemi ( lub innych imprez wybra-

nych z kalendarza) 

Tematyka konkursu obejmuje następu-

jące zagadnienia dotyczące wody: 

·  zasoby i występowanie wody w 

przyrodzie 

·  stopnie czystości wód 

·  budowa cząsteczki wody, właści-

wości fizyczne i chemiczne wody 

·  znaczenie wody w życiu organi-

zmów żywych 

·  znaczenie gospodarcze wód 

·  ochrona wód przed zanieczyszcze-

niami 

Założenia: 
- organizatorami merytorycznymi 

konkursu są nauczyciele geografii, 

biologii, fizyki i chemii ze szkół 

gimnazjalnych lub ponadgimna-

zjalnych 

- uczestnicy konkursu – uczniowie z 

wybranych klas szkół gimnazjal-

nych lub ponadgimnazjalnych ( 3 

osobowe drużyny) 

Organizacja konkursu: 
Zawody są 2 stopniowe 

I stopień – Kalambury – gra zespołowa 

II stopień – Koło natury – gra zespoło-

wa 

Literatura: 
M. Koszmider, G. Kazanecka „Zielone 

zadania. Ochrona środowiska w zada-

niach chemicznych” wyd. WSiP 

T. Krygowski „Chemia wokół nas” 

Oficyna Edukacyjna K. Pazdro 

„Kwaśne deszcze – zbadaj to sam” 

WSiP 

T. Umiński „Ekologia – środowisko – 

przyroda” WSiP 

Podręczniki szkolne (biologia, geogra-

fia, chemia, fizyka) oraz atlasy geogra-

ficzne dla szkół gimnazjalnych i ponad-

gimnazjalnych 

Kalambury 
Zasady gry: 

Podział uczniów na 3 osobowe 

drużyny. Każda drużyna wybiera 1 

osobę, która będzie losować i prezen-

tować wyciągnięte hasło za pomocą
pisaków na arkuszu papieru (lub za 

pomocą gestykulacji rąk; nie można 
wyrażać treści hasła przy pomocy 

słów). Pozostali członkowie grupy w 

określonym czasie np. 1minuty odga-

dują hasło. Punkty przyznajemy w 

skali 0-1p. 

Przykładowe hasła do pocięcia 

na losowanie: 

Helena Sieredzińska-Mudel 

Doradca metodyczny geografii - gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne  

Propozycja konkursu pt. „W oda jest W oda jest W oda jest W oda jest życiemyciemyciemyciem ” 
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KOŁO NATURY 
Zasady gry:  

Dzielimy uczniów na 3 osobo-

we drużyny. Każda drużyna losuje kar-

teczkę z pytaniem z kategorii – pojęcia, 

zanieczyszczenia, właściwości wody, 

Polska, niespodzianka. Przedstawiciel 

danej grupy w określonym czasie np. 

1minuty odpowiada na wylosowane 

zagadnienie. Punkty przyznajemy w 

skali  

0-1p. Zwycięża drużyna, która 

uzyska najwięcej punktów z obu konku-

rencji tj. kalambury i koło natury. 

KOŁO NATURY- POJĘCIA 

Wyjaśnij znaczenie pojęć: 

1. cieplica, terma 

................................................................ 

2. ekologia 

................................................................ 

3. sozologia 

................................................................ 

4. hydrologia 

................................................................ 

Z wielkiej chmury 

mały deszcz. 

Przepadł jak 

kamień w wodę. 

Burza w szklance 

wody. 

Sitem wody nie 

nabierzesz. 

Cicha woda brze-

gi rwie. 

Dziesiąta woda 

po kisielu. 

Utopić kogoś w 

szklance wody. 

Wpaść z deszczu 

pod rynnę. 

Podobni jak dwie 

krople wody. 

Robić wodę z 

mózgu. 

Spływa jak woda 

po gęsi. 

Przelewać z pu-

stego w próżne. 

5. ścieki 

................................................................ 

6. solanki 

................................................................ 

7. kwaśny deszcz 

................................................................ 

8. woda mineralna 

................................................................ 

9. hydrosfera 

................................................................ 

10. roczna suma opadów 

................................................................ 

11. wywierzysko 

................................................................ 

KOŁO NATURY-

ZANIECZYSZCZENIA 
1. Na czym polega trójstopniowe 

oczyszczanie ścieków? 

................................................................ 

2. Na czym polega biologiczne 

oczyszczanie ścieków? 

................................................................ 

3. Czy wysypiska śmieci są przyczy-

ną zanieczyszczenia wody? 

................................................................ 

4. W jaki sposób rolnictwo zanie-

czyszcza wody? 

................................................................ 

5. Wymień 3 gatunki organizmów 

bardzo wrażliwych na zanieczysz-

czenie wód. 

................................................................ 

6. Wymień 3 sposoby zanieczyszcze-

nia wody przez ciebie. 

................................................................ 

7. W jaki sposób zanieczyszczenia z 

wód mogą przedostawać się do 

twojego organizmu? 

................................................................ 

8. Na czym polega proces samo-

oczyszczania wód? 

................................................................

9. Podaj 3 skutki zanieczyszczenia wód. 

................................................................ 
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10.W jaki sposób przemysł zanieczysz-

cza wody? 

................................................................ 

11.Wymień 3 wskaźniki fizyczne wody. 

................................................................ 

KOŁO NATURY-

NIESPODZIANKA 
................................................................ 

1.Czy czysta chemicznie woda może się
palić? 

............................................................... 

2.Czy płonące urządzenia elektryczne 

można gasić wodą
................................................................ 

3.Dlaczego robi się chłodniej , gdy 

spadnie deszcz? 

................................................................ 

4.Dlaczego żółwie morskie płaczą? 

................................................................ 

5.Jakie prawo fizyczne znajduje po-

twierdzenie, gdy kąpiesz się w 

wannie? 

................................................................ 

6.  Czy woda królewska to napój kró-

lów? 

................................................................ 

7. Czym jest twarda woda? 

................................................................ 

8. Dlaczego woda w morzu jest słona? 

................................................................ 

9. Jaka jest najwyższa roczna suma 

opadów na świecie? 

................................................................ 

10. Jaka jest powierzchnia wszechoce-

anu? 

................................................................ 

11. Jakie mamy rodzaje opadów? 

................................................................ 

KOŁO NATURY- WŁAŚCIWOŚCI 

WODY 
 ............................................................... 

1. Dlaczego lód nie opada na dno 

zbiornika? 

................................................................ 

2.Jakie właściwości wody umożliwiają
jej przedostawanie się od korzeni 

do liści i owoców? 

................................................................ 

3.Czy duże ciepło topnienia lodu można 

uznać za czynnik zapobiegający 

powszechnym gwałtownym, wio-

sennym powodziom? 

................................................................ 

4.Dlaczego żyletka ostrożnie położona 

na powierzchni wody nie tonie? 

................................................................ 

5.Dzięki jakiej właściwości wody nie-

które owady mogą biegać po jej 

powierzchni? 

................................................................ 

6.Dlaczego w roztworach wodnych 

zachodzi dysocjacja elektrolityczna? 

................................................................ 

7.Dlaczego palącej się benzyny nie 

można gasić wodą? 

............................................................... 

8.Dlaczego nie należy dotykać mokry-

mi rękami urządzeń elektrycznych? 

................................................................ 

9.Co oznacza pojęcie „ciepło parowa-

nia”? 

................................................................ 

10.Dzięki jakiej właściwości woda do-

starcza roślinom składniki mineralne? 

 .............................................................. 

11.Co oznacza pojęcie sublimacja? 

.............................................................. 

KOŁO NATURY-POLSKA 
................................................................ 

1. Wymień 3 sztuczne zbiorniki wod-

ne w Polsce zaopatrujące miasta w 

wodę pitną? 

................................................................ 

2. Wymień nazwy dwóch obszarów 

Polski, na których występuje defi-

cyt wody. 

................................................................ 
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3. Dlaczego największe zagrożenie 

powodziami występuje w dolinach 

rzek górskich? 

................................................................ 

4. Kiedy i gdzie miała miejsce naj-

większa w XX wieku powódź w 

Polsce? 

................................................................ 

5. Czy jest prawdą, że Polska jest 

krajem ubogim w wodę? 

................................................................ 

6. Ile klas czystości wód wyróżniamy 

w Polsce? 

................................................................ 

7. Wymień 3 największe polskie rzeki 

graniczne. 

................................................................ 

8. W których regionach Polski jest 

najniższa roczna suma opadów? 

................................................................ 

9. W których regionach Polski jest 

najwyższa roczna suma opadów? 

................................................................ 

10.W dorzeczu jakiej dużej rzeki znaj-

duje się Białystok? 

................................................................ 

11.Wymień nazwy zlewisk, do których 

należy Polska. 

................................................................ 
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Cele ogólne lekcji 
- uczeń zna zasady rzutowania prostokątnego 

- uczeń stosuje zasady rzutowania prostokątnego w rozwiązywaniu stawianych mu 

problemów 

Cele szczegółowe lekcji 
- uczeń potrafi zbudować model rzutni 

- uczeń potrafi odwzorować ślady prostej na modelu rzutni 

- uczeń prawidłowo wyznacza i opisuje ślady prostej na poszczególnych rzutniach 

- uczeń współpracuje w grupie w celu wypracowania prawidłowego wyniku zadania 

Organizacja toku lekcyjnego 
1. Metody pracy na lekcji 

- instruktaż
- karuzela 

- metoda świateł drogowych 

- mapa myśli 
2. Formy pracy – praca w grupach 

3. Narzędzia i środki dydaktyczne 

- prace wykonane przez uczniów 

- materiały dydaktyczne opracowane przez nauczyciela  

- kolorowe kartki do podziału na grupy 

- kartki samoprzylepne do opisu roli w grupie 

- materiały pomocnicze – karton, przybory kreślarskie, sznurek, klej, taśma klejąca 

- tablica, kreda 

Przebieg zajęć: 

Pierwsza jednostka lekcyjna 
1.Czynności wstępne – 5 min. 

- podział na grupy (uczniowie losują kartki w 3 kolorach wchodząc na salę, siadają w 

miejscu wskazanym przez kartkę w określonym kolorze) 

- sprawdzenie obecności 

2. Część zasadnicza lekcji 

- podanie celów zajęć, rozdanie materiałów dydaktycznych i pomocniczych, opisów 

zadań
- ustalenie lidera grupy; wyznaczenie przez lidera osób do pozostałych ról (zał. 1) – 5 

min. 

Lucyna Brajer 

Doradca metodyczny przedmiotów zawodowych 

O dw zorow anie na m odelu  rzutni punktów  przebicia prostych w  róO dw zorow anie na m odelu  rzutni punktów  przebicia prostych w  róO dw zorow anie na m odelu  rzutni punktów  przebicia prostych w  róO dw zorow anie na m odelu  rzutni punktów  przebicia prostych w  różnych połonych połonych połonych położe-e-e-e-

niachniachniachniach     
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Zadanie 1 
Powtórzenie wiadomości (zał. 2) – 5 min 

- odczytanie przez sprawozdawców efektów pracy  grupy 

Każda grupa prezentuje odpowiedzi wg klucza 

I gr. – 1 zdanie 

II gr. – 2 zdanie 

III gr. – 3 zdanie  – 5 min. 

Komentarz nauczyciela – 3 min 

Zadanie 2 
Uczniowie czytają instruktaż wykonania zadania i przystępują do sporządzenia mo-

delu rzutni. Następnie umieszczają na nim model prostej w odpowiednim położeniu 

(zał. 3) - 10 min.

Karuzela – ocena koleżeńska 

Po wykonaniu zadania następuje przekazanie wykonanego modelu wraz z opisem 

zadania sąsiedniej grupie zgodnie z ruchem wskazówek zegara). Grupy oceniają pra-

widłowość wykonania zadania lub wskazują błędy. Informację przekazują sprawoz-

dawcy, po obejrzeniu wszystkich modeli. -  5 min 
3. Podsumowanie lekcji – 5 min. 

- podanie przez nauczyciela wymagań edukacyjnych ( zał. 4)

- wypełnienie karty zdań podsumowujących (zał. 5) 

- prezentacja zdań podsumowujących (2 z grupy)  

- informacja o kontynuowaniu tematu na kolejnej lekcji. 

Druga jednostka lekcyjna 

1.Czynności wstępne – 3 min. 

- sprawdzenie obecności 

- sprawdzenie prawidłowości podziału na grupy (według podziału z 1 jednostki) 

2. Część zasadnicza lekcji 

- podanie celów zajęć, rozdanie materiałów dydaktycznych i pomocniczych, opisów 

zadań
– 5 min. 

Zadanie 1 
Powtórzenie wiadomości (zał. 6) – 5 min 

- sprawdzenie poprawności wykonania zadania przez nauczyciela 

Zadanie 2  
(zał.7) – 20 min 
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 Prezentacja wykonania zadania przez wszystkie grupy. Modele umieszczamy na 

ścianie  i przerysowujemy do zeszytu. Nauczyciel opisuje na rzuty i punkty przebicia 

– 5 min 

3. Podsumowanie lekcji – 5 min. 

- podanie przez nauczyciela wymagań edukacyjnych ( zał. 8)

- ewaluacja metodą świateł drogowych 

4. Zakończenie zajęć
Zadanie do domu - zad. 1a str. 43 

Zał. 1 

Zadania lidera 
- wyznacza osoby pełniące rolę sprawozdawcy, łącznika, kontrolera czasu,  

- nadzoruje pracę grupy 

- rozwiązuje ewentualne konflikty w grupie 

- jest odpowiedzialny za jakość wykonywanego zadania 

Zadania sprawozdawcy 
- prezentuje pracę grupy na forum klasy 

Zadania łącznika 
- zasięga konsultacji u nauczyciela w sprawach wątpliwych 

Zadania kontrolera czasu 
- czuwa nad tym, aby czas pracy grupy nad wykonaniem poszczególnych czynności 

nie został przekroczony 

Zał. 2 
Uzupełnij zdania: 

Zadanie 1 

Przestrzeń można odwzorować jako układ trzech rzutni: pionowej, …………….. i 

bocznej. 

Zadanie 2 

Oś rzutów na przecięciu płaszczyzny pionowej π1 i poziomej π2 oznaczamy symbo-

lem ……. 

Oś rzutów na przecięciu płaszczyzny poziomej π2 i bocznej π3 oznaczamy symbolem 

……. 

Oś rzutów na przecięciu płaszczyzny pionowej π1 i bocznej π3 oznaczamy symbolem 

……. 

Zadanie 3 

Prawo Monge’a mówi o tym, że jeśli odcinek AB jest równoległy do rzutni to dłu-

gość jego rzutu jest równa jego długości rzeczywistej. Jeśli odcinek AB jest prostopa-

dły do rzutni to jego obrazem jest ……………. Jeśli zaś odcinek AB jest położony 

ukośnie do rzutni to długość jego rzutu jest ………………od jego długości rzeczywi-

stej. 
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Zał. 3 

Instruktaż do wykonania modelu rzutni 

- wytnij z papieru jak największy kwadrat 

- podziel kwadrat na  ćwiartki wrysowując linie symbolizujące układ osi rzutów 

- opisz osie i wpisz symbole rzutni (skorzystaj z opisów w zadaniu 1) 

- wytnij prawa dolna ćwiartkę, zostawiając margines umożliwiający sklejenie modelu 

- złóż model według osi rzutów 

- na modelu rzutni umieść model prostej wykorzystując do tego sznurek. Prosta po-

winna przebić rzutnię pionowa i poziomą
Zał. 4 

Wymagania edukacyjne: 

- uczeń umie opisać wszystkie elementy rzutni 

- uczeń zna prawo Monge’a 

Zał.5 
KARTA ZDAŃ PODSUMOWUJĄCYCH 

Na dzisiejszej lekcji dowiedziałem się, 

że………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………..…………………..…… 

Na dzisiejszej lekcji nauczyłem się……………………………………………….…… 

………………………………………………………………………………….……… 

Na dzisiejszej lekcji najbardziej podobało mi się, że 

………………………………………..…………………………………………….... 

…………………………………………………………………………………..…… 

Zał. 6 
Obejrzyj ilustracje pokazujące zasady rzutowania na trzy płaszczyzny. Uzupełnij 

rysunek nanosząc proste odnoszące. 

Zał. 7 
Zadanie 2 

Na modelu rzutni narysuj rzuty umieszczonej na nim prostej l. Następnie zmień mo-

del przestrzenny na dwuwymiarowy. Przed wykonaniem zadania opracuj w grupie 

instruktaż               w formie mapy myśli. 
Zał. 8 
Wymagania edukacyjne: 

- uczeń zna podstawowe pojęcia rzutowania prostokątnego: os rzutów, rzutnia, prosta 

odnosząca, prosta rzutująca, rzut punktu, rzut prostej, ślad prostej

- uczeń prawidłowo odwzorowuje układy w rzutach prostokątnych 
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Cel ogólny:

Słuchacz będzie wiedział, że aby spo-

rządzić kalkulację, należy przenieść
koszty z układu 

rodzajowego na układ funkcjonalny 

(przeniesienie z układu podmiotowego 

na przedmiotowy 

– nośniki kosztów, produkty, usługi). 

Cele operacyjne (na poziomie wiado-

mości):

Słuchacze powinni umieć posługiwać
się następującymi pojęciami kluczowy-

mi: przychód, 

koszt uzyskania przychodu, dochód, 

koszty bezpośrednie, koszty pośrednie, 

koszty przerobu, 

techniczny koszt wytworzenia, koszty 

sprzedaży, koszt wytworzenia, koszt 

własny, pojęcie klucza 

umownego (podziałowego, rozliczenio-

wego), układ kalkulacyjny, rodzaje i 

metody kalkulacji. 

Cele operacyjne (na poziomie umie-

jętności):

Słuchacze powinni nabyć następujące 

umiejętności: 

- przyporządkować odpowiednie koszty 

do kosztów bezpośrednich, 

- przyporządkować odpowiednie koszty 

do kosztów pośrednich, 

- zaklasyfikować odpowiednie koszty 

do kosztów przerobu, 

- obliczyć techniczny koszt wytworze-

nia, 

- odróżnić rodzaje i metody kalkulacji, 

- wykonać zadania praktyczne 

Metody i formy pracy: wykład, poga-

danka, praca w grupach, dyskusja. 

Środki dydaktyczne:

- schematy: tabela-wyznaczanie kosztu 

wytworzenia jednostki produktu goto-

wego, rodzaje kalkulacji, metody kalku-

lacji,podstawowe metody kalkulacji 

- podręczniki, B. Padurek- Rachunko-

wość przedsiębiorstw część 3 

Czas lekcji: 45minut

Przebieg lekcji:

1. Czynności organizacyjne. 

2. Omówienie kluczowych zagadnień
związanych z kalkulacją kosztów. 

3. Rozwinięcie tematu przy pomocy 

schematów i treści z podręcznika. 

4. Dialog z uczniami sprawdzający zro-

zumienie nowo wprowadzonych pojęć. 

5. Podział klasy na grupy i przydział 

zadania dotyczącego ustalenia kosztu 

jednostkowego w tabeli kalkulacyjnej 

6. Prezentacja pracy grup i omówienie 

efektów pracy każdej z grup 

7. Podsumowanie lekcji i zadanie ćwi-

czeń do samodzielnego wykonania w 

domu /z podręcznika 

B. Padurek, Rachunkowość przedsię-

biorstw, część 3,str7 lub treść zadania 

opracowana przez nauczyciela/ 

Ludmiła Alina Smyk 

Doradca metodyczny przedmiotów zawodowych i przedsiębiorczości 

    

Istota, rodzaje i m etody kalkulacji.Istota, rodzaje i m etody kalkulacji.Istota, rodzaje i m etody kalkulacji.Istota, rodzaje i m etody kalkulacji.    
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Załączniki- tabela kalkulacyjna do uzupełnienia przez poszczególne grupy na 
podstawie przekazanych przez nauczyciela danych niezbędnych do sporządzenia 

kalkulacji kosztu jednostkowego wyrobu gotowego i wyrobu niezakończonego

lp Pozycja kalkulacyjna 
Poniesiony 

koszt 

Ilość jednostek 

kalkulacyjnych 

Koszt jednost-

kowy wyrobu 

gotowego 

Koszt jednost-

kowy wyrobu 

niezakończo-

nego 

1 Materiały bezpośrednie     

2 Płace bezpośrednie 

wraz z narzutami 

    

3 Razem koszty  

bezpośrednie/1+2/ 

    

4 Koszty wydziałowe     

5 Techniczny koszt  

wytworzenia/3+4/ 

    

6 Koszty      

7 Koszt całkowity/5+6/     
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Cel ogólny: Uświadomienie uczniom prawdy, że Dekalog został dany przez Boga z 

miłości do nas, dla naszego dobra oraz tego, że Dekalog stanowi dro-

gowskazy dla życia każdego człowieka. 

Cele szczegółowe: Uczeń: 

• przypomni treść Dziesięciu Przykazań oraz okoliczności powstania,

• podejmie refleksję na temat czym jest Dekalog,

• wymieni cele formułowania zakazów, nakazów, norm, zasad, 

• określi jakich wartości uczy nas każde z przykazań, 

• wyrazi wdzięczność Bogu za miłość do nas i za okazanie jej również w formie 

Dekalogu.     

Metody i formy pracy: skojarzenia, czytanie Pisma Świętego.  

Pomoce i środki dydaktyczne: Pismo Święte, podręcznik ucznia „Jestem z wami” 

WAM, zeszyt. 

Urszula Zagan 

Doradca metodyczny religii katolickiej                                                        

D ekalog D ekalog D ekalog D ekalog ––––     drogow skazy drogow skazy drogow skazy drogow skazy życia człow ieka.ycia człow ieka.ycia człow ieka.ycia człow ieka.
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Czynności katechety, czynności ucznia, przebieg katechezy 
Metody  
i formy 

 pracy 

Modlitwa 

I  WPROWADZENIE 

Katecheta prosi uczniów by w zeszycie (zostawiając miejsce na zapi-

sanie tematu lekcji) zapisali słowo <dekalog>. Prosi by chętni 

uczniowie podawali wszystkie skojarzenia z tym słowem. Uczniowie 

zapisują je zeszycie. Zwykle pojawiają się m. in. : normy, nakazy, 

zakazy, zasady, obowiązki, drogowskazy, wartości, podstawy. Jeśli 
jednak nie padnie słowo <drogowskazy>, katecheta prosi o jego 

zapisanie i podkreślenie. Prosi również o zapisanie tematu lekcji. 

II  ROZWINIĘCIE 

Katecheta prosi uczniów o otworzenie podręcznika na stronie 37. 

Prosi, aby uczniowie ustnie wykonali pierwszą część ćw. 1 z tejże 

strony (podanie przykładów nakazów i zakazów, z którymi stykamy 

się na co dzień). Ciekawsze przykłady mogą być omówione szczegó-

łowiej.  

Następnie uczniowie w zeszycie zapisują pytanie stanowiące drugą
część ćw. – W jakim celu są formułowane przykazania, nakazy, za-

kazy? Chętni uczniowie podają odpowiedzi, wszystkie zapisywane 

są do zeszytów. Najczęściej uczniowie podają: dla bezpieczeństwa, 

dobra człowieka, porządku i ładu, lepszego rozwoju człowieka. Ka-

techeta podsumowuje tę część katechezy dopowiadając odpowiedzi, 

które nie padły ze strony uczniów. 

Katecheta prosi o odczytanie króciutkich fragmentów Pisma Św.: 

Pwp 30,11; J 15, 10; 1J 5, 3. Po głośnym odczytaniu każdego frag-

mentu, katecheta prosi wybranych uczniów o wyjaśnienie usłyszanej 

treści.  

Katecheta w krótkim wykładzie wprowadza w następną część kate-

chezy. Zwraca uwagę uczniów na to, że Pan Bóg ofiarował swoje 

Przykazania z miłości do każdego człowieka. Wiedział, że potrzebu-

jemy drogowskazów, które wskażą nam drogi, którymi mamy iść. 

Każde Przykazanie uczy nas określonych zasad, wartości. 

Katecheta prosi uczniów o narysowanie w zeszycie tabelki na 2 ko-

lumny. W pierwszej mają wpisać przykazanie, w drugiej wartości, 

zasad których uczy dane przykazanie. Na lekcji tabelkę uzupełniamy 

wspólnie. Jeśli zabraknie czasu, prosi, aby uczniowie skończyli w 

domu. 

III  PODSUMOWANIE 

Katecheta w podsumowaniu lekcji musi nastąpić przypomnienie tre-

ści czterech poprzednich katechez, gdyż ta jest ostatnią z działu III 

„Pomocna dłoń Boga” 

skojarzenia 

praca  

z podręczni-

kiem 

czytanie Pisma 

Świętego  

krótki wykład  
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X Ogólnopolskie Sympozjum Kateche-

tyczne w Poznaniu w dniach 11-12 

marca 2011 zgromadziło ponad 170 

uczestników z całego kraju: dyrektorów 

wydziałów katechetycznych, konsultan-

tów, doradców metodycznych i wizyta-

torów. Zostało ono poświęcone 

„Wyzwaniom katechetycznym w świe-

tle nowej Podstawy Programowej.” 

Biskup Marek Mendyk - przewodniczą-

cy Komisji Episkopatu Polski ds. Wy-

chowania Chrześcijańskiego podjął 

temat: „Katecheza miejscem poznania i 

zrozumienia wiary.” Za Dyrektorium 

Katechetycznym przypomniał on, że 

kto spotkał Chrystusa pragnie poznać
Go jak najlepiej, pragnie poznać Ojca, 

który Go posłał. Poznanie wiary uzdal-

nia do uzasadnienia jej w świecie(Nr 

85). Mówi się, że katecheza obciążona 

jest intelektualizmem ponieważ przy-

swojenie pewnych prawd wiary jest 

warunkiem dopuszczenia dziecka do 

pełnego uczestnictwa w Eucharystii. 

Nauczenie się pewnych prawd na pa-

mięć na długo zostanie w pamięci 

ucznia. Rzeczywistość religijna jawi się
dla ucznia w kategorii pewnych pojęć
katechetycznych. Język katechezy jest 

trudny, często niezrozumiały dla 

ucznia. Nie jest on w stanie wyróżnić
tego, co w kerygmacie jest żywe. Ob-

serwujemy jak coraz mniej dzieci i mło-

dzieży uczestniczy w liturgii, pustoszeją
kościoły. Często dzieje się tak z powo-

du niezrozumiałego języka. Czasem 

tłumaczy się symbole, ale w kategorii 

pojęć, tymczasem symbol powinien 

sam przemawiać własną siłą. Jaka więc 

powinna być katecheza, jaka podstawa 

programowa na obecne czasy? W Ency-

klice „Fides et ratio” papież Jan Paweł 

II pokazał szczególne znaczenie relacji 

filozofii i teologii.  Żeby uwierzyć trze-

ba poznać Boga. Wzrost ilości i szyb-

kość informacji zmienia warunki życia. 

Rodzi się pytanie: czy dzisiejsza kate-

cheza odpowiada na pytania, jakie sta-

wia młody człowiek? Pytania egzysten-

cjalne: kim jestem, skąd przychodzę i 

dokąd zmierzam. Podstawowe zadanie 

to poznaj samego siebie. Papież Bene-

dykt XVI w „Verbum Domini” pisze: 

„religia musi się jawić jako rozumna i 

przyjazna człowiekowi.” Wiara nie 

sprzeciwia się rozumowi. Człowiek 

jako jedyna istota jest istotą myślącą, 

stawia pytania: czy życie ma sens, do-

kąd zmierzam? Nieunikniona jest ko-

nieczność śmierci. Stąd pytanie, czy 

śmierć jest kresem, czy jest nadzieja po 

śmierci? Człowiek posiada umiejętność
zawierzenia siebie drugiej osobie, także 

zawierzenia Bogu. Na drodze poznania 

ludzkimi sposobami nie można poznać
Boga, potrzeba zaufania Bogu. W Chry-

stusie wiara dostrzega najwyższe wy-

zwanie. W Wielki Piątek modlimy się
za niewierzących w Chrystusa, „aby 

napełnieni Duchem Świętym mogli 

wkroczyć na drogę zbawienia, aby po-

stępując zgodnie z sumieniem znaleźli 

prawdę.” Modlimy się tez za niewierzą-

cych w Boga, aby w szczerości serca 

postępowali za tym, co słuszne i znaleź-

li samego Boga, aby dostrzegali znaki 

Bożej dobroci oraz świadectwo dobrych 

czynów wierzących i z radością wyznali 

Ks. Czesław Walentowicz 

Doradca metodyczny religii katolickiej

K atecheza w  now ej podstaw ie program ow ejK atecheza w  now ej podstaw ie program ow ejK atecheza w  now ej podstaw ie program ow ejK atecheza w  now ej podstaw ie program ow ej    
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wiarę jedynego i prawdziwego Boga i 

Ojca wszystkich ludzi.”(Mszał Rzym-

ski). Papież Jan Paweł II w 2002 roku 

przemawiając na jednym z uniwersyte-

tów rzymskich mówił: „Wiara rzuca 

światło na fundamentalne i niezbywalne 

prawo osoby ludzkiej do poznania Bo-

ga.” Dlaczego badacz ma bać się otwar-

cia się na wiarę? Przecież z tego przeni-

kania rozumu i wiary wyrósł huma-

nizm. Wychowanie Jan Paweł II zawsze 

łączył z wolnością. Powstaje pytanie: 

jak odróżnić prawdę od fałszu, to co 

jest moralne od tego, co niemoralne? 

Katecheza ma budzić wiarę przez po-

znanie. Ważny jest język. Mamy różne 

rodzaje języka: język biblijny, dogma-

tyczny, filozoficzny, potoczny. Czasami 

katecheta nieświadomie przechodzi nad 

tymi językami, dla niego wszystko jest 

jasne. Społeczeństwa współczesne prze-

stały widzieć i oceniać wydarzenia z 

punktu widzenia religijnego. Katecheta 

jest nieraz biernym odtwórcą treści ka-

techetycznych. Nie każda szkoła zna 

pojęcia religijne takie jak: modlitwa, 

medytacja, pielgrzymka, rekolekcje. 

Uczniowie nieraz się skarżą, że 

„nauczyciel mówi, ale tego, co mówi 

nie mówi”. Trzeba sprawić, aby język 

teologiczny znalazł język symboliczny 

jako pomoc. Symbole, obrazy należą do 

natury człowieka, są zawsze ważne, 

szczególnie dzisiaj. Zamknięcie się
przed obrazami prowadzi do wypacze-

nia ludzkiej osobowości. Symbol jest 

bogaty w zjawiska emocjonalne. Obraz 

towarzyszy symbolowi, moc obrazu to 

pokazanie tego wszystkiego, co pozo-

staje odporne na pojęcia. Obraz więcej 

znaczy, jest bardziej zdefiniowany od 

symbolu. Gdy pytamy o to, jaka kate-

cheza na dzisiejsze czasy to trzeba szu-

kać wzoru w katechezach Jana Pawła II 

i Benedykta XVI. Obaj przykładają

wielkie znaczenia do prawdy, że trzeba 

poznać, aby uwierzyć. Człowiek zapa-

lony wiarą będzie zapalał innych. 

Ks. prof. Piotr Tomasik wskazał na 

współpracę ze środowiskiem rodzin-

nym. Dokumenty Kościoła różnie defi-

niują słowo katecheza. Etymologicznie 

termin katecheino = przekazywać, ko-

munikować pochodzi od brzmieć, wy-

powiadać, wywoływać echo - wskazuje 

na dialog i rozmowę. Katecheta może 

doprowadzić do Chrystusa jako celu. 

Nauczanie to nie jest tworzenie dobrego 

nastroju, ale prowadzenie do wiary, do 

intensywnego życia w Kościele. Kate-

cheza to jest doprowadzenie do wyzna-

nia wiary Kościoła, a nie do jakiegokol-

wiek wyznania. Dyrektorium Kateche-

tyczne wyróżnia katechezę i nauczanie 

religii w szkole. Lekcje religii w szkole, 

poznanie to część katechezy, ale nie 

wypełniają one wszystkich funkcji kate-

chezy. Współpraca, czyli wspólna praca 

domaga się wspólnego celu. Oznacza to 

zgodę na dialog, na określenie kompe-

tencji stron tej współpracy. Rodzina 

musi być szeroko rozumiana, rodzina to 

rodzice, prawni opiekunowie, rodzeń-

stwo, dziadkowie, krewni. To bardzo 

pomaga dojrzewać w wierze otrzyma-

nej na chrzcie świętym lub przeszkadza 

w tym rozwoju. We współpracy ze śro-

dowiskiem rodzinnym obowiązuje kilka 

zasad. Pierwsza zasada to zasada po-

mocniczości. Rodzice dzielą się ze 

szkołą swymi prerogatywami wycho-

wania dzieci, niekiedy mogą je ograni-

czać. Rodzice powierzając nauczanie 

katechezy niekiedy mogą ograniczać
działania katechety. Druga zasada to 

zasada pomocniczości, szkoła i Kościół 

pomagają rodzicom. Nie jest to zasada 

jedyna i ma być zawsze rozumiana i 

realizowana łącznie z innymi zasadami. 

Rodzice udzielając zgody na katechizo-
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wanie dziecka nie wyrażają zgody na 

konkretnego katechetę, ale zlecają na-

uczanie Kościołowi. Trzecia zasada 

ewangelizacji. Kościół ma prawo głosić
Ewangelię. Sobór Watykański II prze-

strzega przed fałszywym rozumieniem 

autonomii. Niemożliwe jest nauczanie, 

które dokonuje redukcji orędzia 

zbawczego. Zasada ewangelizacji za-

bezpiecza prawo Kościoła do wypełnia-

nia swej misji. Powinny to być standar-

dy zawarte w dokumentach. Powyższe 

zasady mogą prowadzić do kontrower-

sji, stąd wynika konieczność zasady 

dialogu, to jest kolejna zasada. Dialog 

ma być oparty na prawdzie. Bóg słucha 

człowieka i odpowiada na  jego pytania. 

Katecheza i lekcja religii są po to, by 

dawać odpowiedzi na pytania uczniów, 

tak jak daje je Bóg.  Ta odpowiedź i 

współpraca na każdym etapie rozwoju 

dziecka jest inna. W przedszkolu mamy 

dążność dziecka do wyodrębniania. Na 

tym etapie zachęcamy rodziców do 

wspierania dziecka w obserwacji świata 

i odkrywaniu Boga. Powinno tu być  

ewangelizowanie dzieci i rodziców. W 

dokumentach jest mowa o rodzicach, 

faktyczny kontakt odbywa się często 

przez dziadków. Podstawa Programowa 

Katechezy odnosi się do związku dziec-

ka ze środowiskiem rodzinnym, ściśle 

łączy się z autorytetem. Ważne jest 

uznanie rodziców za pierwszych kate-

chetów. Istnieje konieczność brania pod 

uwagę laicyzacji środowiska. Koniecz-

ne są Msze święte inicjacyjne z zaanga-

żowaniem dzieci w liturgię. W klasach 

II i III konieczna jest jeszcze mocniej-

sza współpraca z rodzicami. Zagadnie-

nia Eucharystii, pokuty i pojednania 

mają ożywić życie sakramentalne rodzi-

ców. Sakrament ma być ukazywany tak, 

by był przeżywany w rzeczywistości 

codziennej chrześcijanina. W wieku 9-

13 lat następuje rozluźnienie więzi ro-

dzinnych, zwiększają się kontakty poza 

domem. Dochodzą do głosu grupy ró-

wieśnicze, to wszystko ma swój wpływ 

na życie religijne. W świecie konkretu 

dziecko może nie czuć potrzeby życia z 

Bogiem. Cechy ojca i matki, osób zna-

czących mogą być przenoszone na Bo-

ga. Współpraca katechety z rodzicami 

musi być jeszcze ściślejsza. W tym 

okresie ważne są różne grupy w parafii. 

Jest projekt powszechnej katechezy 

parafialnej, jeżeli jej brakuje to potem 

są problemy z przygotowaniem mło-

dych do bierzmowania. W wieku gim-

nazjalnym 12-15 nie mówi się już dzie-

ci, tylko młodzież. Tutaj kontakty z 

rodzicami zyskują inny charakter, bo w 

klasach mamy uczniów z kilku parafii. 

Stąd kontakt z rodzicami odbywa się
przede wszystkim poprzez szkołę. W 

szkołach ponadgimnazjalnych zwraca-

my uwagę na problemy indywidualne: 

młodzież z rodzin zaniedbanych, dys-

funkcyjnych, brak dialogu w rodzinie. 

Rodzina często funkcjonuje jako dom-

hotel, w którym tylko przekazuje się
komunikaty. Uwagi w dokumentach 

dotyczą indywidualizacji. Całkowicie 

inny jest charakter pracy z rodzicami w 

gimnazjum i w szkołach ponadgimna-

zjalnych. Nowe dokumenty mają dosyć
rozbudowaną katechezę specjalną. Do-

kumenty uchwalone w roku 2010 wyty-

czają szlak, nie oznacza to jeszcze reali-

zacji. To może dokonywać się tylko w 

praktyce. W dokumencie „Spes salvi” 

czytamy, że potrzebujemy małych i 

większych nadziei, które podtrzymują
nas w drodze. Potrzebujemy wielkiej 

nadziei, którą może być tyko Bóg. Jego 

Królestwo jest tam, gdzie On jest ko-

chany i dokąd dociera Jego miłosier-

dzie.” To, co oferuje Kościół daje 

szczęście, bo jest odnalezieniem sensu, 
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który prowadzi do Boga, a On jest ce-

lem naszego życia. 

Ks. dr Sylwester Warzyński ukazał pro-

blem odpowiedzialności za katechezę
zwracając szczególną uwagę na parafię. 

Odpowiedzialność za katechezę jest 

wspólna, ale zróżnicowana. Dotyczy to 

rodziców, katechetów, dyrektora szko-

ły, nauczycieli, samych uczniów. Odpo-

wiedzialność ma konkretne imiona, 

konkretne oblicza, stajemy wobec kon-

kretnych uczniów. Od katechezy w 

szkole, czyli od roku 1990 powstaje 

niebezpieczeństwo autonomii religii w 

szkole, jest to pewien proces w myśle-

niu i praktyce. Niebezpieczne jest ogra-

niczanie katechezy do religii w szkole, 

ponieważ religia w szkole i katecheza w 

parafii wzajemnie się uzupełniają i obie 

są konieczne. Katecheza szkolna nie ma 

swojego własnego życia. Katecheta nie 

jest tylko nauczycielem, chociaż ciągle 

istnieje pokusa uzawodowienia kateche-

ty. Odpowiedzialnym za katechezę jest 

Kościół. Katecheta do nauczania religii 

potrzebuje misji. Jest ona gwarancją i 

przypomnieniem kogo katecheta repre-

zentuje. To nie jest tak, jak skierowanie 

do szpitala. Misja to coś więcej niż do-

kument. Jest to ta sama misja, którą
Jezus zlecił apostołom. Katecheta pra-

cując jako nauczyciel najpierw uczest-

niczy w tej misji. Najważniejszym 

miejscem katechezy jest parafia. Pro-

boszcz ma troszczyć się o to, by głoszo-

ne było nieskażone Słowo Boże. W 

takiej sytuacji szkoła jawi się jako jesz-

cze jeden szczególny parafianin. Świat, 

w którym żyjemy wymaga wielkiej 

mądrości, wrażliwości i dyplomacji. 

Jeżeli Bóg stał się człowiekiem, to 

przed byciem człowiekiem nie można 

uciekać. Katecheza ma za zadanie wy-

woływanie echa, wywoływanie odpo-

wiedzi, która zachwyca. Rola probosz-

cza jest niezastąpiona. Potrzebne są
parafialne spotkania katechetów, by 

zainteresować ich życiem parafii.  Dla 

katechety jest to sygnał, że on nie jest 

sam, jest z nim ksiądz proboszcz i cała 

parafia. Ważna jest polityka personalna, 

jej celem jest doprowadzenie do osobi-

stej więzi z Jezusem Chrystusem, do 

głębokiej z Nim zażyłości. To daje 

świadomość, że katecheza dzieje się w 

szkole i w parafii. W salkach przy ko-

ściele było może łatwiej, ale nie było 

takich możliwości, jakie są obecnie. 

Będąc w szkole nie można zapominać o 

parafii. Zarządzanie kadrami, mądra 

polityka personalna, elementarne zaufa-

nie do siebie i Boża pomoc są niezbęd-

ne. Ale kościelne zarządzanie musi na 

nią otwarte. Ważne są umiejętności 

zarządzających. Na koniec cytat ze św. 

Ignacego Loyoli: trzeba „abyśmy żyli 

tak jakby wszystko zależało od nas i 

byli przekonani, ze wszystko zależy od 

Boga.” 

                                                                                    

ks. Czesław Walentowicz  

Wypowiedzi prelegentów zostały przyto-

czone ze słyszenia i nie były autoryzo-

wane 
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„Każda szkoła i przedszkole prowadzi 

pedagogizację rodziców” – to jeden z 

priorytetów przyjętych na rok 201-

/2011 w zakresie realizacji Programu 

Rozwoju Edukacji Miasta Białegosto-

ku. 
Nie da się mówić o współczesnej edu-

kacji, o mądrej i atrakcyjnej szkole bez 

uwzględnienia szeroko pojętej współ-

pracy szkoły z rodzicami. Nauczyciele i 

rodzice to sprzymierzeńcy, którzy po-

winni stawać po jednej stronie – po 

stronie troski o dobro dziecka-ucznia, 

współuczestniczyć we wszystkim, co 

dotyczy dziecka i jego edukacji, ze 

świadomością potrzeby wzajemności, 

wymiany doświadczeń w tym trudnym 

procesie kształtowania młodego pokole-

nia.  

Badania pokazują, że niewielki pro-
cent rodziców jest przygotowanych 

do pełnienia swej roli wychowawczej, 

dlatego na każdym etapie edukacji 

ich dzieci szkoły powinny umożliwić
rodzicom pogłębianie swoich kompe-
tencji wychowawczych. Zwiększając 

umiejętności i wiedzę pedagogiczną
rodziców, nauczyciele zwiększają
skuteczność oddziaływań szkoły na 

ucznia, a tym samym zwiększają
szansę na lepsze wychowanie przy-
szłego pokolenia. 
Trzeba znaleźć wspólną płaszczyznę
porozumienia obu stron, które mogą
wzajemnie się uzupełniać. Rodzic jest 

najważniejszym wychowawcą, nauczy-

ciel natomiast może nadawać kierunek 

wychowaniu, wpływając na rozwój 

ucznia. Nauczyciele i rodzice powinni 

uczyć się podejmowania dialogu w róż-

nych obszarach. Poznając systemy edu-

kacyjne w różnych krajach europej-

skich, możemy zauważyć, że niektórym 

już ta współpraca się udaje.  

Kształtowaniu satysfakcjonujących 

relacji z rodzicami mogą służyć zapla-

nowane i odpowiednio przygotowane 

zebrania z rodzicami.  
Dobre zebranie to takie, które jest za-

planowane, przygotowane merytorycz-

nie,  niezbyt długie, prowadzone spraw-

nie i elastycznie, dostosowane do aktu-

alnych potrzeb i oczekiwań uczestni-

ków.  

Przygotowując zebranie nauczyciel 

powinien poczynić refleksję i odpowie-

dzieć sobie na następujące pytania: 

• Kiedy rodzic wychodzi zadowolo-

ny z zebrania? 

• Kiedy nauczyciel wychodzi zado-

wolony z zebrania? 

• Jakich treści oczekują na zebra-

niach rodzice? 

• Jakie treści oferują rodzicom na-

uczyciele? 

Wydaje się, że rodzice na zebraniu z 

nauczycielem oczekują dobrych i rze-

telnych informacji, zrozumienia, wska-

zówek, wsparcia w procesie wychowa-

nia oraz konkretnych propozycji pomo-

cy. Zasadnym wydaje się więc włącze-

nie do programu zebrania działań zmie-

rzających w kierunku pedagogizacji 

rodziców, wygospodarowanie czasu na 

krótkie formy mające na celu oddziały-

wanie na postawy i zachowania rodzi-

ców oraz odpowiadające ich aktualnym 

potrzebom. 

Elżbieta Babicz, Barbara Jocz 

Doradcy metodyczni wychowania, profilaktyki  
i wychowania do życia w rodzinie 

K iedy i jak pedagogizow aK iedy i jak pedagogizow aK iedy i jak pedagogizow aK iedy i jak pedagogizow ać rodziców ?     rodziców ?     rodziców ?     rodziców ?        



Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku   - 44 - 

Zeszyt metodyczny nr 6/2011 

Postawy rodzicielskie są plastyczne i 

podlegają zmianom w miarę, jak zmie-

nia się dziecko w różnych fazach swego 

rozwoju. Jeżeli jednak rodzice nie do-

stosowują swoich postaw do danego 

okresu rozwojowego, może to doprowa-

dzić do sytuacji konfliktowych, powo-

dujących zaburzenia w rozwoju dziec-

ka .  

Stąd potrzeba pedagogizacji czyli: 

• …dzielenia się wiedzą pedago-

giczną
• …upowszechniania dobrych prak-

tyk pedagogicznych 

• …zwiększania kompetencji wycho-

wawczych rodziców 

• …zwiększania możliwości właści-

wego oddziaływania na uczniów. 

Skuteczna pedagogizacja powinna być
zaplanowana, przygotowana, dostoso-

wana do potrzeb rodziców, dostosowa-

na do etapu rozwojowego dzieci, atrak-

cyjna oraz mająca odbicie w codzien-

nym funkcjonowaniu rodziców i dziec-

ka.  

Inne więc treści należy przekazywać
rodzicom przedszkolaków, inne rodzi-

com gimnazjalistów. 

Do wybranych zagadnień poruszanych 

w ramach pedagogizacji rodziców na 

zebraniach w przedszkolu można zali-

czyć: 

• najważniejsze osiągnięcia wieku 

przedszkolnego ( rozwój fizyczny, 

intelektualny, emocjonalny, spo-

łeczny) 

• znaczenie ruchu w rozwoju dziecka 

• znaczenie zabawy w rozwoju 

dziecka 

• negatywne skutki oddziaływania 

telewizji  

• uczenie dzieci samodzielności 

• włączanie do systematycznego 

kontaktu z książką-„Cała Polska 

czyta dzieciom” 

Tematy na zebrania z rodzicami klas I-

III szkoły podstawowej: 
• omówienie etapu rozwojowego 

dzieci 6-9 letnich (podstawy psycholo-

gii rozwojowej) 

• jak nauczyć dziecko uczenia się
• kary i nagrody w wychowaniu ( a 

może konsekwencje?) 

• wspólne spędzanie czasu w rodzi-

nie ( rola ojca, matki, rozmowy, zabaw, 

itd.) 

• nazywanie, wyrażanie i przeżywa-

nie emocji 

• włączenie w profilaktykę- nega-

tywne skutki oddziaływania telewizji, 

komputera, telefonu, fast foodów,  itp. 

• istotna rola codziennego czytania- 

„Cała Polska czyta dzieciom” 

Treści ważne do poruszenia z rodzicami 

uczniów klas IV-VI to: 

• omówienie etapu rozwojowego 

dzieci 10-12 letnich (podstawy 

psychologii rozwojowej) 

• zmiany osobowościowe w okresie 

dojrzewania- bunt, wpływ grupy 

rówieśniczej, itp. 

• rozpoznawanie słabych i mocnych 

stron dziecka, rozwijanie talentów 

• rozpoznawanie rodzaju inteligencji 

i pomoc w wyborze skutecznych 

metod uczenia się
• konsekwencje czynów, odpowie-

dzialność prawna 

• wspólne spędzanie czasu w rodzi-

nie ( rola ojca, matki, rozmowy, 

zabaw, itd.) 

• wyrażanie i przeżywanie emocji, 

empatia, asertywność, komunika-

cja, stres 

• włączenie w profilaktykę ( świado-

my wybór) 

• przygotowanie do sprawdzianu 

szóstoklasisty 

• istotna rola codziennego czytania- 

„Cała Polska czyta dzieciom” 
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Zagadnienia, które warto zgłębiać z 

rodzicami gimnazjalistów: 

• omówienie etapu rozwojowego 

dzieci 13-16letnich (podstawy psy-

chologii rozwojowej) 

• zmiany osobowościowe w okresie 

dojrzewania- bunt, zmiana autory-

tetów, itp. 

• rozpoznawanie słabych i mocnych 

stron dziecka, rozwijanie talentów 

( wsparcie rodziców) 

• budowanie poczucia wartości 

( kompleksy) 

• rozpoznawanie rodzaju inteligencji 

• wyznaczanie granic ( zachowania 

akceptowane społecznie) 

• wspólne spędzanie czasu w rodzi-

nie ( rola rozmowy) 

• wyrażanie i przeżywanie emocji, 

empatia, asertywność, komunika-

cja, stres 

• duży nacisk na profilaktykę ( ano-

reksja, używki, sekty, depresja) 

• przygotowanie do egzaminów, 

orientacja zawodowa 

Elementy pedagogizacji nie zawsze 

wymagają od nauczyciela dużego na-

kładu pracy i poświęcenia wielu godzin 

na przygotowanie. Czasem wystarczy 

kilkuminutowa prezentacja scenek pod-

czas zebrania, w których rodzice zoba-

czą skuteczną i nieskuteczną metodę
dialogu czy negocjacji lub wylosują
sobie jakąś złotą myśl na temat wycho-

wania i będą mogli się do niej odnieść.  

Poza zebraniami jest wiele innych 

sytuacji, które mogą okazać się nawet 

bardziej  skuteczne w pedagogizacji, 

np. : 

• strona internetowa 

• gazetka szkolna 

• wystawy 

• gazetki ścienne 

• warsztaty dla rodziców 

• spotkania ze specjalistami 

• stałe dyżury specjalistów 

• prezentacje filmów, wystaw ze 

zdjęciami 

• atrakcyjne zebrania, np. wywia-

dówka partnerska ( metody aktyw-

ne) 

• zajęcia otwarte 

• dni otwarte 

• biblioteczka dla rodzica 

• inscenizacje 

• wspólne imprezy ( wycieczki, wyj-

ścia, spotkania w szkole) 

Pedagogizacja, aby była skuteczna, 

powinna być dobrze zaplanowana. Zło-

żenie odpowiedzialności za pedagogiza-

cję rodziców na barki wychowawców 

jest ogromnym obciążeniem. Warto 

włączyć w to działanie całe grono 
pedagogiczne: bibliotekarzy, pedago-

gów, psychologów, nauczycieli świetli-

cy a nawet nauczycieli wychowania 

fizycznego, którzy mogliby podzielić
się umiejętnościami trenerskimi, które 

są często bardzo przydatne w wychowa-

niu. 

W latach dziewięćdziesiątych pojawiło 

się pojęcie profilaktyki domowej. Jed-

nym z podstawowych celów pracy z 

rodzicami jest uświadomienie im, jak 

bardzo są ważni w zabiegach, które 

mają chronić ich dzieci przed różnymi 

zagrożeniami. Podstawą skuteczności 

tych działań jest więź emocjonalna z 

dzieckiem, pozytywny modelujący 

wpływ na dzieci, dobra komunikacja, 

zapobiegająca zerwaniu kontaktu w 

okresie dorastania. 

Nauczyciel planując pedagogizację
rodziców powinien zastanowić się,  

jakie formy i metody wykorzystać do 

realizacji zaproponowanych tematów, 

aby oddziaływanie było atrakcyjne i 

osiągnęło zamierzony efekt. Wydaje 
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się, że praca metodami aktywnymi daje 

najlepsze rezultaty, pozwala uporządko-

wać wiedzę, pobudza zainteresowanie 

rodziców funkcjonowaniem dzieci, 

zmienia świadomość pedagogiczną, a 

przede wszystkim wyzwala aktywność
rodziców ukierunkowaną na szukanie 

rozwiązań jawiących się problemów i 

daje możliwość wymiany rodzicielskich 

doświadczeń. Zajęcia warsztatowe słu-

żą samopoznaniu rodziców i dzieci, 

rozwojowi poprawnej komunikacji, 

budowaniu pozytywnej samooceny, 

wzbudzaniu szacunku dla potrzeb i 

uczuć dziecka, akceptacji dla trudności 

i ograniczeń. Zajęcia takie obfitują w 

różnorakie aktywności, praca w parach, 

zespołach, grupie, przeplata się z dzia-

łaniami indywidualnymi. Takie spotka-

nia służą też wzajemnemu poznaniu i 

wzmacnianiu pozytywnych relacji w 

grupie rodziców. Nie można zapomnieć
o ćwiczeniach integracyjnych, reduku-

jących napięcie uczestników i budują-

cych zaufanie. 

Rozpoczynając kontakty z zespołem 

rodziców należy przestrzegać pew-
nych reguł:  

·  Na pierwszym spotkaniu z rodzica-

mi poświęcić czas na wzajemne 

poznanie się budowanie atmosfery 

zaufania i wzajemnej życzliwości. 

W tym celu dobrze byłoby ustawić
stoliki w czworobok lub okrąg. 

Podczas takich spotkań ważna jest 

komunikacja pozawerbalna.  

·  Warto pamiętać, że niektórzy spo-

śród rodziców, z racji wykonywa-

nego zawodu czy posiadanego wy-

kształcenia, mogą służyć swoją
wiedzą i aktywnym udziałem w 

zebraniu.  

·  Zachęcić rodziców do wymiany 

własnych doświadczeń wychowaw-

czych: jak nagradzać a jak karać, 

jak rozmawiać z dziećmi na trudne 

tematy itp.  

·  Rozpoczęcie zebrania od pochwały 

sprawi, że rodzice dużo spokojniej 

wysłuchają później tego, co należy 

jeszcze zmienić, nauczyciel stwo-

rzy wtedy przyjazny grunt dla wza-

jemnych relacji.  

·  Nie należy krytykować dzieci ale 

ich czyny. Zamiast krytykować
klasę czy poszczególnych uczniów 

lepiej mówić o własnych uczu-

ciach, np. „to mnie martwi”, „takie 

zjawiska w klasie mnie niepokoją”, 

„mamy wspólny problem”. Należy 

wskazywać skutki negatywnych 

działań, ale również przedstawić
wizję pozytywną tego, co może 

być, czego byśmy oczekiwali. 

Przełamaniu „pierwszych lodów” 
mogą służyć pomysły zaczerpnięte z  

pedagogiki zabawy: 
·  Wiszący na drzwiach plakat z pole-

ceniem: 

„Zanim zacznie się zebranie, 

Powiedz cos na powitanie”. 

·  Wykonanie wizytówki dla siebie i 

przypięcie jej do ubrania. 

·  Kończenie zdań: „Jestem tu, cho-

ciaż…”, „Jestem tu, aby…”, „Mam 

nadzieję, że to zebranie…”, Je-

stem…., najlepiej potrafię zro-

bić….. „(powtarzamy w kręgu) 

·  Zabawa „Imię i przedmiot”: Pro-

wadzący mówi: „To jest pajacyk, a 

ja mam na imię …” i podaje ma-

skotkę kolejnej osobie. Każdy z 

uczestników powtarza imiona 

wszystkich poprzednich właścicieli 

pajacyka. 

·  Zabawa „Lina”: uczestnicy podają
sobie symboliczny zwój liny okrę-

towej. Kiedy wszyscy są w jej krę-

gu, pada hasło: „Lina związała nas 
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przynajmniej na rok wspólnej dzia-

łalności”. 

·  Na początku długiej ścieżki z białe-

go papieru instrukcja:  

„Najtrudniejszy pierwszy krok….”, 

Dlatego upamiętnij go, 

Wstępując na ścieżkę obrysuj swo-

ją stopę i wpisz swoje imię, 

Kolejny krok będzie prostszy.” 

Przykładowe propozycje warsztatów 

dla rodziców dzieci ze szkoły podsta-

wowej 
Cel ogólny:  

Wsparcie rodziców w pełnieniu funkcji 

wychowawczych  

1.  „Koniczynka”. 

Prowadzący prezentuje rodzicom rysu-

nek koniczynki na dużym arkuszu pa-

pieru. Wskazuje, że osobowość dziecka 

można porównać do koniczynki. Każdy 

płatek to odrębna, ważna i niepowta-

rzalna u każdego sfera: płatek U sym-

bolizuje umysł (intelekt); płatek C – 

ciało (sprawność, rozwój fizyczny, 

zdrowie); płatek P – psychikę
(wrażliwość, temperament, emocje); 

płatek S – rozwój społeczny (wartości, 

zasady, uznane normy, umiejętność
życia w grupie). Czasami dorośli kładą
duży nacisk na rozwój jednego płatka, 

zaniedbując pozostałe. Prowadzący 

prosi, aby każdy z rodziców zastanowił 

się, co jest potrzebne, aby każdy z płat-

ków koniczynki (każda sfera osobowo-

ści dziecka) dobrze się rozwijał. Rodzi-

ce podają propozycje, które prowadzący 

wpisuje w poszczególne płatki na arku-

szu papieru. 

2. Dziecko z trudnościami w kon-

centracji uwagi na lekcji. 
Prowadzący opowiada historię 11- let-

niego Patryka z problemami w koncen-

tracji uwagi. Opisuje kilka szkolnych 

przygód chłopca. Rozmowa na temat 

uczuć. Uczestnicy zastanawiają się co 

dzieje się w ich dzieciach, kiedy znaj-

dują się w podobnej sytuacji? Jakie 

stany emocjonalne im towarzyszą? W 

jaki sposób rozładowują napięcia? Jak 

się zachowują pod wpływem emocji? 

Czego potrzebują? Jakie reakcje doro-

słych mogłyby im pomóc?  

3. „Rozładowanie napięć”. 
Rodzice podają przykłady różnych spo-

sobów rozładowywania napięć emocjo-

nalnych, zaobserwowanych u swoich 

dzieci. Wypisują je na arkuszach papie-

ru dzieląc na: „pozytywne sposoby roz-

ładowania napięć” i „nieakceptowane 

sposoby redukcji napięć”. Prowadzący 

podsumowuje wypracowane przez gru-

pę treści. Akcentuje konieczność rozu-

mienia, iż niektóre zachowania dzieci 

mogą być wynikiem napięć, przeżyć, 

kumulowanych emocji -  są one sygna-

łem tego, że dzieci mają problemy, z 

którymi sobie nie radzą. Podkreśla wa-

gę nazywania uczuć, akceptacji stanów 

emocjonalnych. Dokonuje analizy 

podanych przez grupę pozytywnych 

sposobów redukowania napięć. Zachęca 

do ograniczania tych zachowań dzieci, 

które szkodzą innym i im samym. Dzię-

ki wiedzy o swoich emocjach i uczu-

ciach dzieci mogą nauczyć się  kontro-

lowania przeżyć emocjonalnych, a tak-

że sposobów uwalniania od nich  

i wyrażania ich bez wyrządzania szkody 

innym.  

4. Ćwiczenie „ Jak widzę swoje 

dziecko”. 
Uczestnicy rysują prostokąt i zaznacza-

ją na nim, jaką „część” dziecka akcep-

tują, a jakiej nie. Każdy z uczestników 

wypisuje 5 pozytywnych cech, które 

dostrzega w swoim dziecku.  Odczytuje 

je po kolei w kręgu. „Debata” na temat: 

Czy łatwo mi było znaleźć 5 pozytyw-

nych cech mojego dziecka? Jakie uczu-
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cia przeżywałem, gdy inni czytali o 

zaletach swoich dzieci? 

5. Ćwiczenie:  „Kwiat”. 
Uczestnicy otrzymują zadanie: każdy 

najpiękniej jak potrafi ma narysować
kwiat. Wszyscy rysują, a na zakończe-

nie pracy prowadzący wystawia oceny : 

·  Szybko i automatycznie ocenia 

każdą pracę stawiając losowo 4, 5, 

3, 2. Rodzice dzielą uczuciami, 

które towarzyszyły im w trakcie 

oceniania. Zastanawiają się czy 

ocena, którą otrzymali jest zgodna 

z ich samooceną i co z tego wyni-

ka. 

·  Skupia uwagę na każdej wykonanej 

pracy, dostrzega szczegóły ją wy-

różniające i dokonuje szczegółowej 

oceny opisowej. Autorzy prac dzie-

lą się swoimi wrażeniami i spo-

strzeżeniami. 

Omówienie tego, co powinno składać
się na „dobrą” pochwałę. Zwrócenie 

uwagi na to, czego należy unikać stosu-

jąc pochwałę. Podanie przykładów i 

dokonanie  analizy „dobrej’ i „złej” 

pochwały. 

6. Ćwiczenie na zastosowanie w 

praktyce pochwały opisowej. 
Rodzice wyobrażają sobie swoje dziec-

ko oraz sytuację , w której mogliby je 

pochwalić. Na karteczkach formułują
przykładową pochwałę opisową i od-

czytują ją głośno. 

  

Przykładowe scenariusze spotkań
tematycznych z rodzicami gimnazja-
listów 

1 – 1,5 godzinne zajęcia edukacyjno-

warsztatowe 

Prowadzący: wychowawca, pedagog, 

specjalista 

Cel: uporządkowanie i wzbogacenie 

wiedzy rodziców o metody radzenia 

sobie w trudnych sytuacjach 

Tematyka: uwzględnia zapotrzebowa-

nie rodziców np.  

·  Co potrafią nasze dzieci? 

·  Jak pomóc dziecku rozwiązać jego 

problem? 

Co potrafią nasze dzieci? 
Materiały: arkusze papieru, pisaki, ma-

gnesy. 

Nauczyciel przed spotkaniem z rodzica-

mi przygotowuje plakat na temat naj-

częściej pojawiających się w szkole 

problemów wychowawczych. 

Przebieg: 

1. Wprowadzenie. Określenie celu 

spotkania. 

2. Praca w kilkuosobowych zespo-

łach. Rodzice opracowują plakat 

dotyczący problemów, jakie dzie-

ci mają w domu.  

3. Prezentacja rezultatów pracy- 

plakaty umieszczamy w widocz-

nym miejscu. 

4. Wybór przez podkreślenie tych 

samych problemów pojawiają-

cych się w każdej z grup.  

5. Zapis na osobnym arkuszu wyty-

powanych problemów. 

6. Porównanie ich z problemami 

spotykanymi w szkole (plakat 

wychowawcy). 

7. Dyskusja nad sposobami i moż-

liwościami rozwiązania wspól-

nych problemów, ustalenie zasad 

postępowania wobec negatyw-

nych zachowań dzieci. 

Jak pomóc dziecku rozwiązać jego 

problem?
Cel: nabywanie umiejętności twórczego 

rozwiązywania konfliktów na płasz-

czyźnie rodzice-dziecko 
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Ćwiczenie 1. Czy znam swoje dziecko? 

Uczestnicy w myślach odpowiadają na 

pytania; 

·  Czy znam najbliższych kolegów 

mojego dziecka? 

·  Czy wiem czym ostatnio martwiło 

się moje dziecko? 

·  Czy wiem co cieszy moje dziecko? 

·  Czy wiem co sprawia mu trudności 

Ćwiczenie 2. Mocne i słabe strony 

mojego dziecka (ćw. indywidualne) 

Każdy z rodziców sporządza bilans 

dotyczący jego dziecka 

Podsumowanie: zwracamy uwagę na te 

słabe strony, z którymi przy wsparciu 

dorosłego dziecko jest w stanie sobie 

poradzić. 

Ćwiczenie 3. 
Spośród wypisanych problemów pro-

wadzący wspólnie z rodzicami wybiera 

jeden z nich do przeanalizowania. 

Ćwiczenie 4. 

Rodziców dzielimy losowo na trzy gru-

py. 

Grupa A – określa problem, odpowia-

dając na pytania: 

·  Jak widzi go dziecko? 

·  Jak widzą go rodzice? 

·  Jak widzą go nauczyciele? 

·  Jak widzą go rówieśnicy? 

Grupa B – określa przyczyny powstania 

problemu, odpowiadając na pytania: 

·  Jakie są możliwe przyczyny po-

wstania problemu? (burza mó-

zgów) 

·  Które z nich tkwią w dziecku? 

·  Które z nich tkwią w rodzicach? 

·  Które z nich tkwią w szkole? 

zalety wady 

  

Grupa C – określa możliwe rozwiązania 

problemu, odpowiadając na pytania: 

·  Co mógłby zrobić rodzic? 

·  Co mógłby zrobić rówieśnik? 

·  Co mógłby zrobić nauczyciel? 

·  Co mogłoby zrobić dziecko? 

Podsumowanie: 

Aby pomóc dziecku rozwiązać pro-

blem: 

·  Rozmawiaj o odczuciach i potrze-

bach dziecka. 

·  Przedstaw swoje odczucia i potrze-

by. 

·  Popatrz oczami dziecka na pro-

blem. 

·  Wypiszcie wszystkie pomysły do-

tyczące rozwiązania problemu bez 

oceniania ich. 

·  Razem z dzieckiem poszukajcie 

korzystnego dla was obojga roz-

wiązania. 

·  Zdecydujcie, który pomysł planuje-

cie wprowadzić w życie. 
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